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Förord 

 

När jag började arbeta som rektor på Söderportgymnasiet 2023 anade jag inte hur djupt 

jag skulle komma att sjunka ned i skolans historia – och hur starkt jag skulle komma att 

känna för det som denna plats representerar. Att få leda en skola som burit kunskap, 

bildning och livsöden genom 150 år är ett stort ansvar. Men det är också ett privilegium. 

Varje dag kliver jag in genom porten och påminns om att jag bara förvaltar något som 

funnits långt före mig och som kommer att leva vidare långt efter. 

Den här hösten har vi förberett firandet av Söderports 150-årsjubileum. I samband med 

detta började vi leta i arkiv, förråd och gamla dokument som legat undangömda under 

lång tid. Det blev en resa bakåt i tiden som bjöd på både förvåning, nyfikenhet och en 

känsla av att komma närmare de människor som gått före oss. Bland fynden fanns allt 

från gamla fotografier och protokoll till en meny från invigningen 1875 – och till och 

med ett brev som visade sig vara kopplat till Karl XII. Dessa små fragment av skolans 

förflutna gjorde historien levande på ett sätt jag inte riktigt väntat mig. 

Att arbeta med denna jubileumsskrift har varit ett sätt att samla intryck, berättelser och 

fakta från många olika håll. En del av innehållet är hämtat från tidigare forskning och 

dokumentation, mycket är skrivet utifrån det material vi funnit under våra 

efterforskningar, och annat bygger på min egen sammanställning av texter och tal som 

tagits fram inför jubileet. Jag vill inte påstå att detta är en heltäckande historiebok – det 

har aldrig varit syftet. Snarare är det en personlig och samtidigt professionell skildring av 

skolan vid stadens före detta södra port: en skola med ett förflutet som förpliktigar, en 

samtid att vara stolt över och en framtid att forma tillsammans. 

I denna skrift vill jag därför dela med mig av skolans historia i stora drag, men också av 

de nedslag som berör mig mest – människorna, traditionerna och de små detaljerna 

som utgör skolans själ. Söderport är mer än sina byggnader och mer än sina årtal. Det är 

en plats där elever växer, där kollegor gör avtryck och där drömmar tar form. Det är 

också en plats där Hjärna, Hjärta och Hälsa inte bara är ledord, utan något som bär hela 

vår verksamhet, i dåtid, nutid och framtid. 

Mitt mål med denna jubileumsskrift är enkelt: att den ska ge en bild av Söderport som 

känns igen av dem som arbetar och studerar här idag, men också av alla som burit 

denna skola genom generationer. Jag hoppas att den ska inspirera, väcka minnen och 

skapa stolthet – och kanske till och med locka någon att ta en tur ner i våra arkiv och 

fortsätta leta efter skatter som ännu inte hittats. 



 

Tack till alla kollegor, elever, tidigare anställda, arkivarier och andra nyfikna själar som 

bidragit med kunskap, berättelser och material. Utan er hade denna skrift aldrig blivit 

av. 
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*Uppgiften att ta fram tidigare anställda rektorer på Söderportgymnasiet from 2002 har varit svårlöst då rektorer inte anställs på 

skolan utan på ledningsgren för skolområdet. Vi vill därför reservera oss för ev felaktigheter och tar gärna emot information som kan 

bidra till att vi får ihop en korrekt lista.  
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Kapitel 1 

Historisk översikt – Söderport 150 år 

 

Inledning 

Det finns skolor, och så finns det platser som bär en själ. Söderport är en sådan plats. 

En skola där 150 års historia möter framtidens drömmar. 

En plats som har format generationer av Kristianstadsbor – och fortfarande gör det. 

 

Namnbyten: varför vi säger ”Söderport” 

Genom skolans historia har verksamheten burit många olika namn: 

trivialskola, lärdomsskola, Hertig Carls skola, Högre Allmänna Läroverket, 

Söderportskolan och Söderportgymnasiet. 

Det kan lätt bli förvirrande. 

Men när vi nu firar 150 år är det inte en specifik verksamhet som har jubileum – utan 

själva skolbyggnaden, den som invigdes år 1875. 

Alla de verksamheter som funnits här – olika läroverk, realskolor, gymnasieformer – 

bildar tillsammans en gemensam skolhistoria i denna byggnad. 

Därför använder vi namnet Söderport som ett samlande begrepp. 

Det binder samman: 

– husets historia 

– skolans traditioner 

– och de generationer av elever som passerat porten. 

”Söderport” blir alltså inte bara ett namn – utan en berättelse om kontinuitet, identitet 

och platsen där allt detta har skett. 

  



 

Del 1 

Från latinskolor till läroverk 

Årtal: ca 1500–1875 

 

Den första delen följer skolans rötter – från de tidiga latinskolorna i Vä och Åhus via 

Christian IV:s grundande av Kristianstad 1614, den danska och svenska tiden, 1700-

talets rektorer, undervisning, disciplin, elevliv, de ekonomiska förutsättningarna och 

1800-talets modernisering. 

Den här delen avslutas med skapandet av Hertig Carls skola (1835), 1860-talets reformer 

och den historiska övergången till det nya läroverket som invigs 1875 – det som blir 

Söderportgymnasiets födelsepunkt. 

 

Före 1600: Skolorna i Vä och Åhus 

Innan Kristianstad ens fanns som stad låg områdets utbildning i Vä och Åhus. 

Där fanns två små latinskolor redan på 1500-talet. Det var inga stora institutioner utan 

enkla skolor med bara två lärare – en skolmästare och en slags lärarassistent som 

kallades ”hörer”. 

Lärarlönerna var så låga att flera av dem levde i ren fattigdom, och elevernas villkor 

beskrevs som ”eländiga”. Men här – i dessa små, trånga rum – lades den första grunden 

till den långa lärdomstradition som så småningom skulle leda fram till 

Söderportgymnasiet. 

 

1614: Kristianstads grundande och den nya skolan 

När Christian IV grundade Kristianstad 1614 ville han skapa en modern idealstad. 

Men han ville också något mer: att ungdomarna skulle få utbildning och bildning. 

Kungen lovade att om borgarna flyttade in i den nya staden skulle han bygga en skola åt 

dem – ”så att ungdomen kunde förbättras i borgerliga konster”, som han uttryckte det. 

Den nya skolan ersatte skolorna i Åhus och Vä, och den första rektorn, Håkan, hämtades 

från Åhus. Skolan placerades nära Heliga Trefaldighetskyrkan och blev snabbt en central 

institution i den nya staden. 

Det här är startpunkten för det som över 250 år senare ska bli Söderportgymnasiet. 

Den danska tiden (1614–1658) 



 

Skolans första decennier under dansk tid var tuffa. 

Redan 1619–20 slog en svår pest till och både elever och lärare dog. Under 1600-talets 

belägringar led skolan av brand, fattigdom och brist på bränsle. 

Trots det är det fascinerande att se hur skolan ändå växte. Runt 1650 hade den ungefär 

60 elever – en imponerande siffra för sin tid. Rektorerna var ofta unga, ibland så unga 

som 21 år. 

Ekonomin var ständigt ett problem. Staden och kyrkan tvistade om vem som skulle 

finansiera vad – lärarnas löner, böcker, ved till skolan och de fattigaste elevernas kläder. 

Det är en tid av kamp – men också överlevnad. 

 

Övergången till svenskt styre och försvenskningen (1658–1700) 

När Skåne blev svenskt 1658 förändrades skolans roll radikalt. 

Den blev ett viktigt redskap i statens ambition att ”försvenska” landskapet. Nya svenska 

skolregler infördes, och i visitationerna kan man läsa att lärarna skulle lägga större vikt 

vid svenskt språk och svenska kyrkans traditioner. 

Kriget 1676–79 slog hårt; skolan led stora förluster och lärarna levde under mycket 

svåra villkor. Men efter kriget började en omställning. Svenska rektorer, ofta från Lund, 

tog över ledningen och varje förändring syftade till samma sak: att göra skolan, och 

därmed ungdomarna, mer svenska till språk och kultur. 

Detta är en av de mest dramatiska perioderna i skolans tidiga historia. 

 

1700-talet: Rektorer, trädgårdar och långsam förändring 

På 1700-talet växer skolan i stabilitet. Undervisningen är fortfarande starkt präglad av 

den kyrkliga traditionen: latin, grammatik och retorik dominerar nästan varje skoldag. 

Men det är också en tid av färgstarka personligheter. Mest framstår Christian Lunell, 

som var rektor i nästan 40 år. Han anlade en skolträdgård som blev berömd – en av de 

allra första i Sverige – med över 200 växtarter och senare ett stort mullbärsprojekt. 

Lunell tog emot kungliga gäster, bland annat drottning Ulrica Eleonora, som 

imponerades av hans trädgård och lät lysa upp den med lampor – en spektakulär 

händelse på den tiden. 

Det är en period där skolan på flera sätt blomstrar, även om undervisningen ännu är 

konservativ. Men allt detta utgör en direkt bakgrund till den stora förändring som 



 

kommer på 1800-talet – och till slut, 1875, grundandet av Söderportgymnasiet. 

 

Läroämnen (1600–1800) 

Undervisningen i den tidiga Kristianstadsskolan var fullständigt dominerad av latin. 

Eleverna ägnade timme efter timme åt att böja verb, översätta klassiska texter och 

memorera grammatiken. Kyrkan hade stark kontroll: eleverna var skyldiga att gå i 

kyrkan, både på högmässa och aftonsång. 

Ett av få mer livliga inslag var musiken. Skolan hade regelbundet ett musikaliskt ansvar i 

Trefaldighetskyrkan, och lärjungarna sjöng vid gudstjänster och högtider. På 1700-talet 

började undervisningen försiktigt moderniseras. Ämnen som geografi, historia och 

naturkunskap kom in – men latin behöll sin starka ställning långt in på 1800-talet. 

 

Arbetsförhållanden och skolmiljö 

Skolmiljön kan bäst beskrivas som hård och spartansk. Alla klasser – från de yngsta till 

de äldsta – satt i samma rum och undervisades samtidigt. Källorna beskriver ett ständigt 

dån av läsning, övningar och disciplin. En elev berättar hur ”alla fyra klasserna på en 

gång uppstämde ett förfärligt buller”, blandat med latin, katekes, gråt och ris. 

Lärarna hade det inte bättre. Lönerna var låga, ibland utbetalda i natura, och skolan 

saknade länge grundläggande läromedel. Rektor Lunell fick så sent som 1753 kämpa för 

att skolan skulle få en enda bibel per klass. 

Skoldagen började klockan 6 och varade till 17 eller 18 med långa gudstjänster, böner 

och repetitioner. Det var en vardag långt ifrån dagens moderna skolmiljö. 

 

Disciplin och ordning 

Disciplinen var brutal i den äldre skolan. Elever kunde straffas med ris, käppslag, bindas 

vid en skamstock eller tvingas bära en masurklump fastkedjad vid benet.  

Även äldre elever satt som ordningsmän och rapporterade andras förseelser i en svart 

bok. Rektorer var ibland ökända – som Blichfeldt på 1600-talet, som misshandlade en 

elev så hårt att det väckte protester i hela staden. 

När Lunell blev rektor vägrade han att låta skolpojkar sjunga vid avrättningar i staden. 

Han var påverkad av upplysningens humana idéer och var långt före sin tid i sin 

inställning till skolaga.  



 

Skolaga är en mörk del av skolans historia, men också viktig – den visar hur långt 

skolväsendet har förändrats. 

 

Lärjungar och elevernas bakgrund 

Elevantalet i Kristianstad varierade stort. Ibland hade skolan bara ett trettiotal elever, 

ibland upp mot åttio. De flesta kom från prästfamiljer eller stadens borgerskap, men 

under 1700-talet börjar fler hantverkarsöner och bönder dyka upp. 

Åldersskillnaderna var stora: elever kunde vara allt från 9 till 21 år. De yngsta lärde sig 

läsa och skriva – de äldsta förberedde sig för universitet. Många bodde dessutom hos 

rektorn; det var hans skyldighet att erbjuda kost och logi. I protokollen står det hur 

rektorns hustru fick ordna mat åt 11–12 pojkar medan hennes man undervisade dem. 

 

Ekonomi, stipendier & försörjning 

Ekonomin i skolan var konstant pressad. En stor del av lärarnas och elevernas 

försörjning kom från så kallad sockengång – elever gick runt i staden och sjöng vid 

högtider, från Lucianatten till Mårtensmässa, och fick pengar eller mat i gengäld. 

En annan viktig inkomst var sång vid bröllop och begravningar. Protokollen berättar hur 

rektor kunde ta hälften av de pengar som eleverna tjänade – en gammal praxis som 

levde kvar långt in på 1700-talet. 

Stipendier spelade också stor roll. Flera donationer från adelsfamiljer – till exempel 

Brahe och Ramel – gav årliga räntor som finansierade fattiga elevers studier. Vissa 

stipendier fanns kvar ända in på 1900-talet. 

Skolan lånade ibland pengar till stadens invånare, vilket ledde till förluster när lånen inte 

återbetalades. Originalhandlingar försvann, donationer tappades bort, och ekonomin 

var ofta kaotisk. 

Men trots allt höll sig verksamheten vid liv. Detta försörjningssystem bar skolan fram 

ända fram till 1800-talets modernisering och senare till grundandet av 

Söderportgymnasiet. 

 

Rektor Per Johan Böklin (1820–1850-tal) 

När vi kliver in i 1800-talet förändras Kristianstads skolhistoria – och en av 

huvudpersonerna heter Per Johan Böklin. 

Han var inte bara rektor – han hade en ledande ställning i stadens kulturliv. Han ingick i 



 

litterära kretsar, umgicks med borgerskapet och var vän med Fredrika Bremer. Böklin 

var en typisk 1800-talsbildare: bildad, kulturellt engagerad och samtidigt praktiskt lagd. 

Han drev på utvecklingen av undervisningen och av skolbyggnader. Det var Böklin som 

tog strid för bättre lokaler, som organiserade skolinsamlingar och som till slut fick 

igenom att Kristianstad skulle få en ny skolbyggnad – det som senare blev Hertig Carls 

skola. 

Böklin var allmänt älskad, särskilt eftersom han sällan använde käppen men höll ordning 

ändå. Han var också känd för sin omsorg om fattiga elever. Här möter vi en komplex 

men imponerande rektor – och en av de viktigaste länkarna mellan äldre tiders 

trivialskola och det moderna läroverket. 

 

Bygget av Hertig Carls skola (1835) 

På 1830-talet var de gamla lokalerna så dåliga att de beskrevs som ”outhärdliga”. 

Borgerskapet engagerade sig till slut – en stor skolinsamlingsförening bildades, och hela 

staden bidrog. 

Den 3 maj 1835 invigdes den nya byggnaden: Hertig Carls skola. Invigningen blev en 

festdag för hela Kristianstad. Elever, lärare, borgare, präster och militärer deltog i en 

högtidlig procession från ridhuset till den nya skolan. Böklin skrev till och med den 

officiella invigningshymnen. 

Byggnaden var modern för sin tid: auditorium, flera klassrum, rektorsbostad och lärosal 

för både läroverket och folkskolan. Detta blev startskottet för den skolmiljö som 

framöver skulle utvecklas till dagens Söderportgymnasium. 

 

Böklins pedagogiska idéer och reformer 

Böklin tillhörde skolans moderna reformriktning. Han stod för upplysningens 

bildningsideal – kunskap var inte bara till för de rika eller för prästerskapet. Han 

kritiserade privatlektioner och ville att alla barn, oavsett bakgrund, skulle få lika 

utbildning. 

När folkskolestadgan kom 1842 var Böklin en av de lokala drivkrafterna som såg till att 

det blev verklighet i Kristianstad. Under hans ledning infördes också apologistik, mer 

praktiskt orienterade kunskapsämnen och bredare undervisning i samhällskunskap och 

moderna språk. 



 

Kort sagt: Böklin moderniserade skolan innan moderniseringen ens hade officiellt börjat. 

 

Elevlivet: berättelsen om Laurin 

För att förstå hur livet såg ut för en fattig elev på 1830-talet berättas historien om Nils 

Laurin, en 12-årig pojke som lämnar sin hemby i Hästveda för att börja i Kristianstads 

lärdomsskola. 

Hans första boende var ett kallt, fuktigt rum på Västra Smalgatan, där väggarna 

droppade av fukt. Han fick ofta gå hungrig – mat kunde bara fås vid vissa dagar då elever 

tiggde så kallade ”kostdagar” hos stadens familjer. Rektor Böklin försökte hjälpa honom, 

men systemet var hårt. 

Laurin beskriver hur han ofta fick gå hungrig och frös. Han delade sängplats med andra 

pojkar i trånga rum, och disciplinen var hård – risstraff, örfilar och offentlig skam var 

vardag. 

Men Laurin fortsatte. Han studerade, han kämpade, och han överlevde. Böklin såg hans 

begåvning och stöttade honom. Så småningom fick Laurin en lärartjänst och blev själv 

en viktig person i skolan. 

Denna berättelse är ett starkt exempel på kontrasten mellan historiska skolors hårda 

villkor och elevengagemanget vi ser idag. 

 

Omorganisation och väg mot modern skola (1840–1860) 

Under 1840- och 1850-talen sker stora förändringar i skolväsendet. Det nya 

läroverkssystemet införs – med åtta klasser, ämneslärare och en tydlig uppdelning 

mellan latinlinjen och realinjen. Detta är början på det moderna svenska gymnasiet. 

Genom ett kungligt brev den 20 mars 1858 blev skolan ett högre elementarläroverk. 

Skolan växer kraftigt. När rektor Simonsson avgår 1861 finns 15 lärare och omkring 200 

elever. Detta tvingar fram nya lokaler och ombyggnationer. 

Samtidigt är disciplinen fortfarande hård. Biskop Billing berättar senare hur han som 

elev i 1850-talets Kristianstad ofta såg ris och käppar användas i klassrummen. Men 

undervisningen förändras: realämnen, matematik, geografi, zoologi och moderna språk 

blir allt viktigare, och sträng lärdomspedagogik blandas nu med ett försiktigt intåg av 

moderna idéer. 



 

Detta är den sista fasen innan 1875 – året då ett helt nytt kapitel öppnas: 

Söderportgymnasiet. 

 

Disciplinen mjuknar (1850–1900) 

I mitten av 1800-talet börjar en dramatisk förändring: skolans disciplin går från fysiska 

straff till fostran och pedagogik. Tidigare var ris, aga och offentliga bestraffningar norm.  

Men nu bryter liberalismen igenom. Redan 1856 förbjöds hårda kroppsstraff i skolan. År 

1905 var aga bara tillåtet i de lägsta klasserna. Förändringen mötte motstånd – flera 

äldre lärare hade svårt att anpassa sig. Frans G. Bengtsson, som elev 1904–1912, 

beskriver hur rottingen och örfilar ännu förekom – men utan uppståndelse. 

Det var en lång övergångsperiod – men en avgörande sådan. 

 

Samuel Gustaf Cavallin – en humanist i klassrummen (1860-tal) 

Efter de stränga rektorerna Simonsson och Billing får skolan en ny typ av ledare: Samuel 

Gustaf Cavallin. Han var varm, humoristisk och levande – inte en man av doktriner. Hans 

elev C.O. Arcadius beskriver honom som en pedagog som brydde sig mer om förståelse 

än om utantillkunskap. 

Cavallin administrerade skolan skickligt och var uppskattad även av högre myndigheter. 

Han grundade också skolans naturalhistoriska museum och drev igenom flera 

moderniseringar. 

Under hans ledning mildrades skolmiljön – fortfarande gammaldags, men mer mänsklig. 

 

Elevlivet på 1860-talet 

Dåtidens vardag liknar inte dagens skola. Elever sov i små, kalla rum, delade bäddar och 

slet med mat och ved. Klassrummen var trånga, kalla och stank av fukt. De lägre 

klasserna satt på hårda bänkar, de äldre på stolar – bara det markerade rang. 

Pennalismen var utbredd. Äldre elever dominerade yngre, elevsamhället var strikt 

organiserat och ordningsregler präglar allt. Gymnastiksal saknades – övningar skedde i 

staden eller utomhus. Idrott som ämne fanns nästan inte. 

Ändå utvecklades skolan långsamt mot modernitet. 

 

 



 

Den första studentexamen i Kristianstad (1864) 

1864 hålls för första gången i Kristianstads historia – och en av de tidigaste i landet – 

den moderna studentexamen. Det var en rigorös process. Elever skrev prov i fyra dagar, 

med uppgifter skickade direkt från universitetskanslern. Lärarna visste inte ens i förväg 

vad som skulle komma. 

Efter de skriftliga proven följde muntliga förhör 13–14 juni. Universitetslärare reste till 

staden för att examinera. Examen var inte en publik festlighet som senare, utan en 

allvarlig och pressande prövning. 

Pressen var enorm. En elev som missade att lämna in ett matematiskt arbete uteslöts 

från muntan. Ändå blev studentexamen en symbol för skolans modernisering – en 

övergång från trivialskola till ett fullvärdigt läroverk. 

 

Del 2  

Söderport växer fram – tradition, kultur och förändring  

Årtal: 1875–1968 

Ny skolbyggnad 1875 – Söderports direkta födelsepunkt 

Vid 1870-talets början hade Hertig Carls skola spelat ut sin roll. Elevantalet hade vuxit så 

kraftigt att man undervisade i Rådhuset, Flickskolan, skjutstallsbyggnaden och 

lärarbostäder. Den gamla byggnaden var för trång och ohälsosam. 

1871 fattas beslut om en helt ny skolbyggnad, på de två sydligaste tomterna söder om 

residenset – exakt där Söderportgymnasiet ligger idag. Arkitekt J.A. Haverman ritar ett 

stort, symmetriskt läroverkshus i gul tegelarkitektur, med två våningar, hög 

sockelvåning, bönsal/aula, 11 klassrum, specialrum, gymnastiksal, rektorsbostad och – 

inte minst – ett klocktorn. 

Byggnaden dimensionerades för ungefär 300 elever. Det var svårt att föreställa sig att 

man hundra år senare skulle behöva ta emot över 1 200–1 300 elever i samma byggnad. 

Den 10 december 1875 invigdes huset med stor pompa. Processioner, högtidstal och 

musik fyllde dagen – och det är den här invigningen vi firar när vi talar om 

Söderportgymnasiets 150 år. 

 



 

1878–1917: ”En klassicitetens högborg” 

Efter 1875 års invigning går skolan in i en klassisk storhetstid. Från 1878 bär den namnet 

Högre Allmänna Läroverket i Kristianstad och blir snabbt känd för sin klassiska profil. 

Latinlinjen dominerar, reallinjerna hålls tillbaka. I nationella jämförelser framstår 

Kristianstad som en av rikets mest ”klassiska” skolor, där latin, grekiska och antikens 

kultur fortfarande är skolans hjärta. 

Det är också nu som huset vid Söderport – den byggnad vi står i idag – på allvar 

etableras som stadens läroverksbyggnad. Här formar rektorer som Nils Ehrenberg 

generationer av elever i klassisk bildning, samtidigt som staden växer runtomkring. 

Samtidigt börjar det under ytan byggas upp ett tryck på modernisering: reallinjer, 

naturvetenskap och nya undervisningsformer väntar runt hörnet. 

 

Nils Ehrenberg – läroverkets legend 

Nils Ehrenberg är på många sätt den förste riktigt stora rektorsgestalten i huset vid 

Söderport. Han tjänstgör i nära ett halvt sekel, varav 28 år som rektor, och följer 

byggnaden från dess första stapplande år till dess att den blivit ett etablerat läroverk. 

Han älskade latin och grekiska och såg huset som ett tempel för klassisk bildning. Men 

samtidigt beskriver eleverna honom som varm, personlig och rättvis. Det är under hans 

tid som många av de traditioner som skulle leva kvar långt in på 1900-talet etableras – 

morgonsamlingar, akademiska högtider, och känslan av skolan som en egen värld. 

När Ehrenberg slutar 1906 – motvilligt, vid 73 års ålder – lämnar han efter sig en skola 

djupt präglad av klassicism men redo för nästa moderniseringsvåg. 

 

Kollegiet kring sekelskiftet 1900 – ”de lärda männens tid” 

Kring sekelskiftet 1900 befolkas huset vid Söderport av ett kollegium som andas både 

tradition och vetenskaplig tyngd. Här finns klassicitetens väktare – grekiskläraren Dalsjö, 

latinisterna, retorikerna – men också de naturvetare som bygger upp skolans 

laboratorier och samlingar som senare ska flyttas till de nya institutionerna. 

Lärarna är mer än bara lärare; de är kulturpersonligheter i staden. De skriver i 

lokaltidningen, håller föredrag, driver föreningar, och deras auktoritet sträcker sig långt 

utanför klassrummen. Kollegiet är skolans ryggrad, och dess sätt att se på bildning 

präglar eleverna som senare blir författare, akademiker, politiker – och i vissa fall själva 



 

lärare vid Söderport. 

 

Musikdirektör Kemner och elevlivet kring 1900 

En av skolans minnesvärda profiler var musikdirektör Per Henrik Kemner – en blandning 

av drillsergeant och konstnär. Han väckte elever klockan fyra på morgonen, ringde på 

dörrar och röt: ”Ingen pojke är i musiksalen!” – för att sedan konstatera att han själv 

råkat försova sig. Samtidigt var han en fenomenal sångpedagog. Bland hans elever fanns 

den tidiga varietésångaren Sigge Wulff, som fick sin första sångutbildning just på 

läroverket. Detta är en av de där underbara detaljerna som visar hur Söderports historia 

inte bara är akademi – utan också kultur, personlighet och berättelser. 

 

”En ny tid bryter in” – Rektor Bengt J:son Bergqvist (ca 1900–1905) 

Med Bengt J:son Bergqvist som rektor kommer den första riktigt tydliga 

moderniseringsvågen i huset vid Söderport. 

Under hans tid får skolan elektrisk ringledning och telefon, nya glasdörrar och 

förbättrade kommunikationer internt. Fysik och kemi får tydligare plats, med särskilda 

lärosalar och laboratorier. Rektorsflygeln byggs ut, biblioteket får bättre lokaler och 

huset anpassas för ett växande elevantal. 

Bergqvist lägger därmed en grund som senare rektorer och byggnadskommittéer ska 

bygga vidare på – inte minst när de naturvetenskapliga institutionerna flyttar ut i 

särskilda byggnader på 1930- och 50-talen. 

 

Glasfönstren i stora trapphallen (1905) 

Glasfönstren kom till genom en av rektor Bergqvists sista stora insatser innan han 

lämnade Kristianstad. Han höll föreläsningar med skioptikonbilder (tidig form av 

bildvisning) för att samla in pengar. 

Med hjälp av insamlade medel beställdes glasfönstren från firma Vogel i Stockholm. De 

installerades och stod färdiga år 1905, på plats i skolans stora trappuppgång. 

Fönstren beskrevs som “en synnerlig prydnad för läroverkshuset”. De fick en 

framträdande roll i skolans inre miljö och betraktades som ett konstnärligt och kulturellt 

tillskott. 

Vid den förödande läroverksbranden 20 april 1959 skadades stora delar av byggnaden. 

Glasfönstren – trots sin utsatta placering – blev märkvärdigt nog oskadade och finns 



 

kvar än idag. 

 

Nils Waldemar Ekedahl, Rektor 1904–1917 

Respekterad och älskad. Beskrivs av Johan Erre, studentexamen 1915, som en av skolans 

noblaste gestalter och kunnigaste undervisaren. I disciplinfall så vädjade han till pojkens 

bättre, för det mesta med gott resultat, och ansågs nog lite blödig. Han huvudlinje 

beskriver Johan Erre som ”Vi ska försöka förstå varandra”.  

Ekedahl ledde ansökan och tillbyggnad av skolan och 1915 hade tredje våningen 

tillkommit. Dessutom byttes uppvärmningssystemet ut och elektrisk belysning 

installerades.  

Ekedahl hade många engagemang. Studierektor på Flickskolan (elementarläroverk för 

flickor) 1904–17, föreståndare för småskoleseminariet där 1904–17. Han var inspektor, 

tillhörde stadsfullmäktige i Kristianstad 1905–17, ledamot av Kristianstads läns 

landsting 1915–17 och hedersledamot av Kristianstads, Smålands och Malmö nationer i 

Lund. Han författade historiska uppsatser samt läse- och läroböcker. 

 

Flickornas entré 

När läroverket byggdes 1875 var det självklart att detta var en pojkskola. 

Allt – strukturen, traditionerna, disciplinen – var formade av en tid då kunskap, högre 

studier och medborgarskap sågs som något som gällde män. 

Men förändringen var på väg. 

Redan 1890 anställdes skolans första kvinnliga lärare, Emilia Lönblad. Hon blev en 

symbol för något nytt – även om hon bara stannade en termin. 

1907 tog de första flickorna studenten här som privatister. De hade inte ens rätt att gå i 

klasserna – ändå klarade de examen. De tvingades studera hemma, på kvällar, med 

manliga lärare och lånade böcker. Men de bröt mark. 

1923 kom det verkliga genombrottet: flickor antogs för första gången som ordinarie 

elever. Det var ett historiskt steg – både för staden och för skolan. 

Och 1928 blev läroverket en officiellt samundervisande skola. 

Det var inte bara ett beslut. Det var ett paradigmskifte. 

1966-67 var omkring hälften av läroverkets elever flickor samtidigt var drygt en 

tredjedel av lärarna kvinnor.  



 

Flickornas entré förändrade kulturen, elevgruppen, undervisningen – hela skolans själ. 

Det var ett av de största stegen mot det Söderport vi känner idag. 

 

Branden 1959 – slutet på en epok och början på en ny 

Den 20 april 1959, strax före klockan tre på eftermiddagen, bryter en eldsvåda ut i 

huvudbyggnaden vid Söderport. Orsaken är så vardaglig att den blir nästan symbolisk: 

gnistor från svetsningsarbete i källarplanet som letar sig in i gamla värmetrummor. 

Elden följer kanalisationen upp till vindsvåningen. Den gamla taktäckningen med 

skifferplattor hettas upp, vinden fylls av rök, och snart står hela västra delen i brand. 

Taket över aulan störtar in, liksom taket över stora delar av vinden. 

Det historiska klocktornet – skolans signatur sedan 1875 – rasar samman.  

Släckningsarbetet pågår hela natten. Rektor, lärare, vaktmästare, elever, frivilliga 

brandkårer och militär från Norra Skånska regementet bär ut möbler, instrument, 

böcker och arkivhandlingar. Mycket går förlorat, men mirakulöst mycket räddas. 

Redan nästa dag samlas skolstyrelsens arbetsutskott. Behovet av lokaler kartläggs, och 

det beslutas att undervisningen ska återupptas redan den 22 april – två dagar efter 

branden – i Kommunala flickskolans aula, i folkskoleseminariets lokaler och i provisoriskt 

iordningställda klassrum i den del av huset som klarat sig. 

Branden markerar slutet på den ursprungliga 1875-byggets epok. Men den blir också 

startpunkten för en av de mest omfattande om- och tillbyggnaderna i skolans historia – 

den som skapar det Söderport vi känner idag, med ny aula, restaurerat klocktorn och en 

helt ny  inre struktur. 

 

Athenaeum – skolans litterära hjärta (1860–1920)  

Athenaeum var inte vilken skolklubb som helst. Det var en av Sveriges äldsta 

gymnasieföreningar – en plats där unga män tränades i tal, skrivande, litteratur och 

kultur. Föreningen startades flera gånger under 1800-talet, men den verkliga historien 

tar fart 1866, när en grupp elever beslutade att ge föreningen fastare form. De översatte 

Ovidius, skrev dikter och diskuterade allt från kultur till filosofi. Här växte flera av 

Kristianstads stora namn fram: – Otto Sylwan, senare professor och litteraturhistoriker – 

Henrik Wanér, en fattig skomakares son som blev skolans främsta poet – Fredrik Böök, 

en av Sveriges mest inflytelserika litteraturkritiker – Gustaf Hellström, blivande 

akademiledamot och världsresenär – Frans G. Bengtsson, författaren till Röde Orm 

Athenaeum var en plantskola för intelligens, skrivförmåga – och självförtroende. Det är 



 

här Söderports kulturella själ verkligen börjar ta form.  

 

Athenaeums guldålder och stora fest 1900  

År 1900 arrangerade Athenaeum den största elevfest som någonsin hållits i Kristianstad. 

Fredrik Böök var motor i festen, och tillsammans med Gustaf Hellström skapade han en 

satirisk pjäs med Don Quijote-motiv som framfördes på stadens teater. Publiken älskade 

det. Tidningarna skrev lyriskt. Det här var krönet på Athenaeums kulturella inflytande – 

ett bevis på vilken kraft som fanns bland läroverkets elever. Och bara tio år senare skulle 

en ung Frans G. Bengtsson gå med i föreningen och fortsätta traditionen. 

 

Det sista halvseklet (1875–1925) – en skola i förändring 

När skolan firar 50 år i byggnaden vid Söderport 1925 görs en stor historisk återblick – i 

princip den första jubileumsskriften. Man summerar då både husets och skolans 

utveckling. 

Där lyfts inte bara rektorer och professorer, utan också vardagens hjältar fram – som 

vaktmästarinnan ”Mor Ljungberg” som i decennier tagit hand om pojkarna, hållit 

ordning i korridorerna och sett till att livet mellan lektionerna fungerat. 

Jubileumsskriften påminner också om att skolan gradvis blivit en miljö för både pojkar 

och flickor: 

– 1890 anställs den första kvinnliga läraren, Emilia Lönblad. 

– 1907 tar de första flickorna studenten som privatister. 

– 1923 skrivs de första flickorna in som ordinarie elever. 

Från 1864 till mitten av 1920-talet har redan över 1 800 studenter tagit examen här, och 

ett stort antal realexamina har avlagts. Skolan är vid det här laget en etablerad 

institution – redo för nästa steg: 1928 års stora omorganisation av realskola och 

gymnasium. 

 

Explosionen i elevantal (1917–1967) 

Ser vi på siffrorna blir skolans expansion under 1900-talet nästan svindlande. 

– 1917 finns 381 elever. 

– Under 1930-talet passerar man 600. 

– På 1940-talet går man snabbt över 700 och mot decenniets slut över 800. 

– På 1950-talet bryter man igenom 1 000–1 100-gränsen. 



 

– 1960 är 1 231 lärjungar inskrivna, och vid höstterminen 1962 pendlar siffran runt 1 

300. 

Samtidigt förändras skolformen. 1928 års läroverksstadga gör läroverket till ett ”högre 

samläroverk”. Realskolan byggs ut i 4-, 5- och 6-åriga linjer, engelska blir första 

främmande språk efter kriget och särskilda linjer införs under 1950-talet för elever med 

olika behov. 

Men med grundskolereformen och enhetsskolans införande på 1960-talet beslutas att 

realskolan ska avvecklas. Läroverkets elevmassa och uppdrag blir för stort för ett enda 

hus vid Söderport. Resultatet blir att verksamheten delas upp – bland annat uppstår 

Österängsskolan – och Söderport blir så småningom ett renodlat gymnasium. 

När man summerar perioden 1864–1962 kan man konstatera att 3 149 studenter tagit 

sin studentexamen här. Det är dessa generationer som bokstavligen har gått i de 

korridorer vi rör oss i idag. 

 

Från klassicism till modernitet – kollegiet 1900–1960 

Kollegiet under 1900-talets första hälft står mitt i skolsystemets stora omvandling. 

1928 års läroverksstadga gör läroverket i Kristianstad till ett högre samläroverk. Lärarna 

ska nu inte bara undervisa i klassiska språk, utan också organisera en växande realskola 

och ett moderniserat gymnasium med allmän linje, reallinje och latinlinje. 

Under 1940- och 50-talen utökas realskolan ytterligare. Nya kursplaner, som att 

engelska införs som första främmande språk i realskolans högsta klass 1947/48, blir en 

konkret förändring i vardagen. Särskilda linjer startas för elever med speciella behov 

eller inriktningar. 

Samtidigt diskuteras skolans framtid intensivt: ska realskolan avvecklas när grundskolan 

införs? Hur ska man hantera den massiva tillströmningen av elever? Kollegiet får en ny 

roll – inte bara som kunskapsförmedlare utan som förändringsledare. 

Rektorer som Sjövall, Martens och Ohlsson leder lärarkollegiet genom den här tiden. De 

håller fast vid ledorden ordning, bildning och ansvar, men tvingas samtidigt anpassa sig 

till ett helt nytt skolsystem. Resultatet blir den skola som går in i 1950- och 60-talets 

stora bygg- och organisationsreformer – och slutligen blir Söderportgymnasiet. 

 

 



 

Avslutande syntes – skolans resa 1860–1968 

Om vi försöker se hela perioden 1860–1968 i ett svep blir det en resa från en liten, 

manligt dominerad latin- och katekescentrerad skola – till ett modernt, 

samundervisande gymnasium. 

1875 får skolan sin byggnad vid Söderport, med aula, klassrum och klocktorn. Huset är 

dimensionerat för 300 elever och blir symbolen för högre utbildning i Kristianstad. Här 

verkar rektorer som Ehrenberg, Bergqvist, Sjövall och Ohlsson; här växer Athenaeum 

fram, här formas författare, professorer, företagsledare – och tusentals ”vanliga” elever. 

1928 års läroverksstadga gör läroverket till ett högre samläroverk med både pojkar och 

flickor. Realskolan byggs ut och upp emot 1 300 elever fyller huset i början av 1960-

talet. 

1959 kommer branden som både hotar och öppnar upp. Den gamla aulan försvinner, 

klocktornet rasar in – men ur askan växer en modern skola fram. 1959–1962 byggs 

huset om med nya ämnesrum, centrala kapprum, hiss, speciallokaler och en ny 

samlingssal med 616 platser, ny orgel och konstverk av några av tidens främsta 

konstnärer. Ett bevarat och återuppbyggt klocktorn reser sig åter igen på taket. 

När grundskolereformen genomförs under 1960-talet delas verksamheten upp i flera 

gymnasieskolor. Men Söderportgymnasiet bär vidare traditionen från både Vä, Åhus, 

Hertig Carls skola och Högre Allmänna Läroverket. 

Det är den här långa linjen – från små latinskolor, via brandkatastrofer, jubileer och 

byggnadsprogram, till dagens skola – som vi firar när vi säger att Söderportgymnasiet 

fyller 150 år. 

 

 

 

 

 



 

Del 3 

Från läroverk till dagens Söderportgymnasium 

Årtal: 1968–2025 

Ny gymnasieskola 1968 

Läsåret 1967/68 hade Kristianstads gymnasium hela 1800 elever. Detta är också året då 

en av de största förändringarna i svensk skolhistoria sker: 

studentexamen avskaffas och den moderna gymnasieskolan föds. 

Hösten 1968 öppnar Österängskolan, och de naturvetenskapliga och tekniska linjerna 

flyttas dit. Söderport fortsätter med humanistiska, samhällsvetenskapliga och 

ekonomiska studievägar. Den gamla läroverkstraditionen går därmed in i ett helt nytt 

skede. 

Söderport byter identitet och namn – från Högre Allmänna Läroverket i Kristianstad till 

Söderportskolan och under 1970-talet formas det Söderportgymnasium som dagens 

elever känner igen: en öppen skola med flera program och en bredare elevgrupp än 

någonsin tidigare. 

 

Nya linjer & programstrukturen 1966–1970 

Redan 1966/67 införs det examensfria gymnasiet med en ny typ av linjesystem. 

Nu erbjuds både treåriga och tvååriga linjer: 

¶ Humanistisk 

¶ Samhällsvetenskaplig 

¶ Ekonomisk 

Utöver dessa fanns tvååriga sociala-, handels- och distributionslinjer samt fackskolan. 

Det är denna reform som lägger grunden för hela den moderna gymnasieskolans 

struktur. 

 

1990-talet: Ett nytt gymnasielandskap 

Under 1990-talet förändras Kristianstads gymnasielandskap dramatiskt. Flera nya skolor 

öppnar: 

Christian IV-skolan 1995/96 

Wendesskolan 1996/97 



 

Milnerskolan och Önnestadsgymnasiet 1999 

Vid millennieskiftet finns sex gymnasieskolor i kommunen. Söderport går från att ha 

varit stadens ENDA gymnasieskola till att bli en del av ett större, differentierat utbud. 

Detta innebär både konkurrens — och möjligheten att bygga en tydlig egen profil. 

Söderports profiler: Europaklass & SP-NV 

Söderport tar under 1990-talet ledningen inom internationella och tvärvetenskapliga 

arbetssätt. 

1995/96 startar Europaklassen — med Europakunskap, studiebesök, språkfördjupning 

och ett tydligt kulturellt perspektiv. 

Året därpå, 1996/97, skapas den lokala grenen SP–NV, där samhällsvetenskap 

kombineras med naturvetenskap. Detta var före sin tid med sin tydliga miljöprofil. 

Söderport skapar här en identitet präglad av omvärldsanalys, språk och global 

förståelse. 

 

GY2000 och IB-programmets start 

Inför år 2000 genomförs en ny gymnasiereform — GY2000 — och Söderport formar en 

modern och bred utbildningsmiljö. 

Här erbjuds: 

¶ Handel och administration 

¶ Samhällsvetenskap (ekonomi, samhällsvetenskap, språk) 

¶ Naturvetenskap (natur & miljövetenskap) 

¶ IB – International Baccalaureate 

IB-programmet startar 2000 med en pre-IB-klass på 28 elever. Det är en historisk 

händelse: nu skrivs åter internationella prov som skickas ut för extern rättning — precis 

som 100 år tidigare vid studentexamen. 

IB-medför en ny global identitet för skolan. 

 

2000–2025: Dagens Söderport 

Under 2000-talet moderniseras skolbyggnaden. Fysikinstitutionen återfår sin 

ursprungliga placering, nya laboratorier byggs och lokalerna anpassas till en modern 

undervisning. 



 

Programutbudet växer — idag finns följande program på skolan: 

¶ Ekonomiprogrammet – inriktning Ekonomi & juridik 

¶ Samhällsvetenskapsprogrammet (SA) – inriktning Beteendevetenskap 

¶ Naturvetenskapsprogrammet 

¶ Försäljnings- och serviceprogrammet 

¶ Vård- och omsorgsprogrammet 

¶ Barn- och fritidsprogrammet 

¶ International Baccalaureate (pågående utfasning) 

¶ Anpassad gymnasieskola 

NIU-idrotterna stärker skolans profil. 

2007 blir Söderport certifierad FN-skola, som en fortsättning på sin långa tradition av 

internationellt engagemang och samhällsfokus. 

Värdeorden Hjärna – Hjärta – Hälsa genomsyrar skolans identitet och binder samman 

bildning, mänsklighet och välmående. 

När Söderport nu firar 150 år är det en skola med starka rötter, tydligt uppdrag och 

stadig blick mot framtiden. 

 

Söderport idag 

Idag är Söderport en modern gymnasieskola med höga resultat, starka program och en 

stolthet som märks så fort man kliver in genom dörren. 

Vi har drivna elever, engagerade lärare och en levande skolkultur. 

Men framför allt: 

Vi har en själ som är lika stark nu som då. 

 

Söderport imorgon 

Framtiden kommer att kräva mod, nytänkande och kompetens. 

Men Söderport har alltid varit bra på att anpassa sig. Från latinundervisning till AI – 

skolan har följt utvecklingen och ibland lett den. 

 

 



 

Vi går mot framtiden, hand i hand med våra ledord:  

Hjärna. Hjärta. Hälsa. 

 

150 år av människor, berättelser och bildning 

När vi ser tillbaka på Söderports historia är det lätt att fastna i byggnader, reformer och 

årtal. Men Söderport har aldrig bara varit en plats. 

Det som burit skolan genom 150 år är människorna – eleverna, lärarna, rektorerna, 

berättelserna. Det är kulturföreningar som Athenaeum, våra elever som format 

självförtroende, lärare som tände gnistor och rektorer som bar skolan med både hjärna 

och hjärta. 

Söderport är ett arv. Inte ett statiskt arv – utan ett som levt, förändrats och formats av 

varje generation som gått genom porten. 

Och nu lämnar vi stafettpinnen vidare till framtiden. 

 

 

 

Sammanställt av: 

Anette Adamsson 

Rektor, Söderportgymnasiet 

Kristianstad, 2025 

 

Historiska källor: 

Kristianstads högre allmänna läroverk 1900-1965. (1968). Stockholm 

Högre allmänna läroverket i Kristianstad: återinvigning fredagen den 21 september 

1962. (1962). Kristianstad: Läroverket 

Söderportskolan 125 år: från elementarläroverk till gymnasieskola 2000. (2000). 

Kristianstad: Söderportskolan 

Hjelmstedt, Anna & Nilsson, Annika (red.) (1986). Skolan vid Söderport: minnesbilder av 

Högre allmänna läroverket i Kristianstad. Kristianstad: Söderportskolan  



 

Kapitel 2 

Firande, återupptäckt och tradition 

 

Ett firande i tiden 

När Söderport nu fyller 150 år ville vi skapa ett firande som både speglar historien och 

känns levande i nuet. Årets jubileum är därför inte en återblick ensam, utan en 

kombination av festlighet, återupptäckt och berättelser — sådant som binder samman 

det Söderport som varit med det Söderport som finns idag. 

Jubileumsloggan markerar detta på ett tydligt sätt: den klassiska porten, välkänd för alla 

Söderportare, med siffran 150 i en modern formgivning. Det är en symbol för 

kontinuitet, identitet och stolthet. 

 

Öppet hus 6 december – historia möter framtid 

Den 6 december bjöd vi in allmänheten till ett extra festligt Öppet hus. Mellan kl. 10–14 

öppnades dörrarna till den historiska byggnaden för besökare som var nyfikna på skolan 

som varit en del av Kristianstad i ett och ett halvt sekel. 

Under dagen kunde gästerna: 

¶ Besöka en historisk utställning i aulan med skolans historia, arkivfynd, böcker 

från 1500-talet och framåt, porträtt, filmer och ”skatter”.  

¶ Gå på rundvandring i huset och upptäcka skolans konstverk, glasmålningarna, 

klocktornet, klassrum och aula mm. 

¶ Fika med glögg och pepparkaka i personalrummet samt mingla tillsammans med 

andra gäster.  

¶ Träffa vår engagerade Elevkår.  

De arbetar ständigt för arbetsmiljön och för att göra skolan ännu mer trivsam. 



 

Här berättade de för gästerna om vad de bidragit med och om hur det är på 

skolan här idag. Elevkåren grillade också korv på skolgården och pengarna gick 

oavkortat till deras verksamhet.  

¶ Träffa studievägledare och några av våra fantastiska elever. 

På skolan har vi idag cirka 1200 elever fördelat på 7 program inom 

gymnasieskola och 2 program samt individuellt alternativ inom anpassad 

gymnasieskola 

¶ Träffa lärare som arbetar på skolan.  

Söderport är en stor arbetsplats med totalt ca 140 medarbetare varav ca 100 av 

dessa arbetar som lärare. Några utav dessa fanns här idag och berättade om hur 

det är att arbeta på Söderport idag. 

¶ Träffa pensionerade lärare som tidigare arbetat på skolan. 

¶ Träffa Gustaf Hellström-sällskapet.  

Gustaf Hellström, som år 1900 tog studenten vid Kristianstads Högre Allmänna 

Läroverk (idag Söderportgymnasiet), var framför allt känd som en framstående 

svensk författare och utrikeskorrespondent.  

¶ Träffa IFK Kristianstad och Adolf J:s Stiftelse 

Adolf Jonsson, elev på skolan, startade inom Söderports väggar år 1899 IFK 

Kristianstad. Stiftelsen finns kvar idag och är skapad för att stödja barn- och 

ungdomshandboll. 

¶ Tipsrunda och utlottning av vinster.  

Detta evenemang marknadsfördes både i sociala medier och i Kristianstadsbladet och 

blev ett firande där nyfikenhet, historia och stolthet möttes. 

Tillsammans med IFK Kristianstad samlade vi in pengar i en gemensam bössa till 

MUSIKHJÄLPEN 2025 som passande nog hade temat ”Alla barn har rätt att gå i skolan”. 

Vi närvarade också vid IFK´s hemmamatch söndag 7 december och fortsatte 

insamlingen.  

 



 

10 december – Söderports födelsedag 

Själva jubileumsdagen, den 10 december, uppmärksammades internt på skolan — precis 

som det gjorts vid tidigare historiska jubileum. 

Alla elever bjöds på tårta i matsalen, och personalen möttes i ett gemensamt tårt-

mingel med pensionerade och tidigare anställda i personalrummet under 

eftermiddagen. Genom att bjuda tillbaka dem som burit Söderport framåt hedras inte 

bara historien utan även skolans väv av människor och relationer. 

Inför jubileumsdagen visade alla mentorer en historisk presentation i sina klasser. Varje 

elev — oavsett program — fick ta del av skolans rika arv. Detta är ett medvetet val: att 

de elever som gick här när Söderport fyllde 150 år ska bära med sig berättelsen om 

platsen de vistas på varje dag. 

 

En egen historiejakt – arkiv, förråd och bortglömda skatter 

Inför jubileet har vi själva gått ut och sökt efter vår historia. Besöket i kommunarkivet 

var särskilt intressant och vi uppmuntrar fler invånare att fortsätta söka efter Söderports 

historia, minnen, berättelser, händelser osv. Vi tar tacksamt emot alla fynd och resultat 

av dessa. Kontakta vårt skolbibliotek. 

 

Jubileumsfilmer – korta berättelser för vår tid 

För att göra historien levande även i våra digitala kanaler producerades ett antal 

kortfilmer som publicerades på skolans Instagram och hemsida med tema som bl.a: 

¶ 150 år; Välkomna! ¶ Rektorer genom tiderna 

¶ Söderportsången ¶ Arkivet – skatter som överlevt 

¶ Klocktornet och vaktmästaren  

 



 

Tidigare jubileer – Söderports historiska firanden 

1875 – Invigningen av det nya läroverket 

Invigningen 10 december 1875 var en storslagen högtid med procession, musik av 

Wendes musikkår, tal av biskop Flensburg och en fullsatt aula. Efter ceremonin hölls en 

festmiddag på stadshotellet med landshövdingen och stadens främsta företrädare. 

Rektor Cavallin skrev en dikt till dagen, och ett stipendium på 2000 kr instiftades. 

 

1900 – Athenaeums stora fest 

Sekelskiftet firades med kultur, satir och elevuppträdanden — bland annat Fredrik Böök 

och Gustaf Hellström som arrangerade en hyllad teaterföreställning. 

 

1925 – 50-årsjubileet i byggnaden 

Det första omfattande jubileumsmaterialet sammanställdes. Här lyftes både lärare, 

elever och vardagshjältar som t.ex. vaktmästarinnan ”Mor Ljungberg”. 

 

1950 – Minnesfirande i förändringens tid 

Fokus låg på skolans utveckling och på att huset blivit för trångt — något som 

förebådade ombyggnaderna som skulle komma. 

 

1959–1962 – Branden och återinvigningen 

Efter branden 1959 återinvigdes skolan 21 september 1962 med musik av Johan 

Helmich Roman, tal av skolstyrelsens ordförande, stadsfullmäktige, landshövdingen och 

biskopen. En särskilt skriven kantat framfördes, och gästerna bjöds på rundvandring och 

kaffe i läroverkets restaurang. 

 

 



 

1975 – 100-årsjubileet 

Hela skoldagen organiserades som jubileum. I aulan hölls musikprogram och historiska 

glimtar, och en större utställning visades i sal 215. Elever och lärare deltog i olika pass 

under dagen. 

 

2000 – 125-årsjubileet 

Rektor Bo Larsson m.fl. gav ut en jubileumsskrift med skolans historia och minnen.  

 

 



 

Rektor Cavallins dikt 10 december 1875 
 

Kung Kristian den fjerde 
han satt på Hammarshus; 
kring honom stodo hofmän 
allt såsom tända ljus. 
Han talte: ”Wä är sköfladt 
utaf den svenska trupp; 
den staden ur sin aska 
lär aldrig mer stå upp. 
 
Men där som Alön hvilar 
i böljans svala famn, 
en stad skall stå och bära 
mitt eget höga namn. 
Än skall en skola läggas 
uppå bekostnad min, 
att piltar måga lära 
sig seder och latin.” 
 
Den nya stad sig höjer 
och växer tum för tum; 
snart står der ock ett skolhus 
med hela trenne rum. 
Der svettades och fröso 
en ”Skolemästare” 
och, till hans bistånd satte, 
två snälle ”höräre”. 
 
De fingo äfven husrum 
ja bränsle med på stat, 
men de till kroppens näring 
behöfde också mat. 
Nå — de sig temligt födde, 
och kan ni gissa hur? 
Jo kostgång dem föruntes 
hos borgare i tur. 
 
Och piltarne af kungen 
påtänktes äfven de, 
om Söndan här i bygden 
de voro klockare. 
Besvärlig var visst tjensten 
för ben och bröst och rygg. 
Men de för mödan fingo 
sig ”nogle skäpper byg”. 
 

 Och till förvärf de hade 
en utmärkt källa förr 
i sång för mårtensgåsen 
vid rike mannens dörr. 
Då haglade der styfrar — 
det kunde ej slå fel — 
men rektor tog det mesta 
och hörare en del. 
 
Och åren gå och komma, 
i flor vår skola är; 
vid 1780 
fins 50 pojkar der, 
som flitigt konjugera 
amare och timan 
men skickligt ock traktera 
basun och dulcian. 
 
Lunell, den hedersmannen, 
stod styrelsen då för, 
han som för blomsterodling 
fick namn af direktör. 
Den spira, som han förde, 
mångkunnig Ståhl sen bar: 
och honom följde Hansson, 
en halt men duglig karl. 
 
Men medan lärdom sprides 
vidt omkring orten all, 
till slut det gamla huset 
står lutande till fall. 
Ej kan det längre skydda 
för blåst och regn och is 
och personalen flyttar 
uppå nomaders vis. 
 
När Faxe styrde stiftet 
och rektor var Böklin 
och medel sammanskrapats 
i byggnadskassans skrin. 
Då byggdes nya salar — 
vi nyss ha lemnat dem — 
De vigdes in af Bispen 
det var år 35. 
 

 
 
 

  
 
 



 

Så tiden åter ilar — 
uppå dess skiften märk — 
ej skola nu är namnet 
nej högre läroverk. 
Ej längre herr Magister 
man varder kallad här. 
Nej, Herr Adjunkt, Herr lektor, 
titulaturen är. 
 
Vi ej blott titlar byta 
på order ofvanfrån. 
Vi bryta nya vägar, 
i spetsen Simonsson. 
Nu fordras afgångspröfning 
uppå en ny fason 
och linier och dispenser, 
program, præparation. 
 
De pojkars antal växer 
betydligt år från år. 
Det till 300-talet, 
ja derutöfver går. 
Nog är det lätt att finna, 
om man är än så dum, 
att en så dyrbar laddning 
behöfver bättre rum. 
 
Ej glömmas lätt de fjäten 
kamraterne och jag 
ha trampat i lokaler, 
som öde stå i dag. 
I grannens gård, på rådstun, 
ja ock i skjutens stall 
vi hafva gjort vår gerning 
och verkat i vårt kall. 
 
Der hägrade för hoppet 
det året 61 
en till- och öfverbyggnad, 
som ljuset aldrig sett. 
För landsting och för ständer 
sen lades planer ut: 
Vi fingo långa näsor 
men anslag och till slut. 
 
Nu uppå rådhus-salen 
var mången het debatt, 
hvar huset skulle stånda: 
Långt inne svaret satt. 
En uppå ”bastionen”, 
en uppå ”lyckan” höll, 
en gång på rosens holme 
pluraliteten föll. 

Att trägen seger vinner, 
det nu bekräftat är, 
då nya lärohuset 
fullbordat ”knejser” här. 
I minnet skall det frejda 
Flensburgs episkopat 
och Hörmans inspectura 
och Ehrnbergs rektorat. 
 
Här ser man fasta murar 
och säkert lagda tak 
och höga ljusa salar 
och blåst hvarenda sak. 
Inredningen sig visar 
beqväm på alla vis 
och rymlig gården breder 
sig ut för exercis. 
 
Här med fördubblad styrka 
skall speleverket gå. 
Här mödan blir ett nöje, 
det kan ni lita på. 
Här läraren med gamman 
skall verka i sitt kall 
och ungdomen förkofras 
i dygd och idrott all. 
 
Må öfver läroverket 
en stjärna vaka blid. 
Ja må det gå till mötes 
en härlig blomstringstid! 
Inom dess murar råde 
flit, ordning, fromhet, tukt. 
Och hela bygden njute, 
deraf en riklig frukt! 
 
 



 

 
Kristianstadsbladet 1875 

 

 

 

 



 

Kapitel 3 

Röster från vår tid 

 

I varje jubileum finns två sorters historia. 

Den som redan är skriven — och den som skrivs just nu. 

I detta kapitel samlar vi röster från människor som levt, arbetat och vuxit på Söderport 

under slutet av 1900-talet och början av 2000-talet. Rektor, lärare, tidigare elever och 

ungdomar som går här idag. Tillsammans bildar de en mosaik av erfarenheter, 

värderingar och minnen som säger något om vad Söderport varit — och fortfarande är. 

Det är vår förhoppning att just dessa röster ska få bära vidare något av Söderportandan: 

gemenskapen, traditionerna, vardagen, glädjen och det ansvar som följer med att vara 

en del av en skola som funnits i 150 år. 

Och kanske — när nästa jubileum kommer — ska någon framtida läsare hitta just i dessa 

texter den mest värdefulla pusselbiten av hur Söderport kändes i vår tid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Vem vill inte vara en stålkvinna? 

Maria Malmer Stenergard, utrikesminister 2024-nutid, elev på Söderportskolan  

1996-1999 

 

Jag hade förmånen att gå på Söderportskolan åren 1996 till 1999. Det var år som mer än 

andra formade mig till den jag är i dag. Det var en ynnest att få gå på en skola med så 

engagerade lärare, som verkligen utmanade mig att tänka fritt och kritiskt, och som 

uppskattade en debattlysten elev som jag. På Söderportskolan öppnades också mina 

ögon för världen och där växte min längtan att få komma ut i världen.  

Dagen innan Söderportskolans 150-årsjubileum fick jag möjlighet att tala för eleverna i 

samband med deras FN-rollspel. Jag kunde då berätta att jag nu två gånger har fått äran 

att hålla Sveriges nationella anförande under högnivåveckan i FN:s generalförsamling, 

och att jag som en av få svenska utrikesministrar talat i FN:s säkerhetsråd, även det två 

gånger. 

Till eleverna kunde jag också ärligt säga att jag sannolikt inte skulle ha hållit de talen 

utan Söderportskolan. 

Jag gick Samhällsvetenskapliga programmet med inriktning Europaklass. Inriktningen 

innebar att vi läste fem ämnen på tyska – matematik, historia, samhällskunskap, filosofi 

och psykologi. Och ja, samhällskunskap och politisk filosofi var två favoritämnen. 

Inriktningen innebar också att vi reste mycket tillsammans i Europa. Första året bodde 

jag en vecka i en tysk familj i Rostock. Tyskland och Sverige är grannar men det finns 

ändå en del saker som skiljer sig åt. En sådan är matvanorna. Jag minns att det varje 

morgon serverades en stor och maffig tårtbit. Sonen i familjen fick i stället yoghurt och 

flingor, något som hans mamma betecknade som ”hundmat”. Efter två morgnar med 

tårta bad jag fint om att också få hundmat.   

Andra året gick färden till Bryssel, och därefter till Strasbourg, där vi också bodde i 

familj. Då hade jag inte läst mycket franska, så det var en utmaning, men en lärorik 



 

sådan. Man kommer långt med god vilja och humor, och det gäller även i mitt 

nuvarande uppdrag som utrikesminister. 

Under åren på Söderport var jag också med i elevrådet. Jag förlorade kampen om att bli 

ordförande, och fick i stället den då moderna titeln ”projektledare”. Det var nog lite 

oklart vilka projekt det handlade om, men några involverade den ständigt pågående 

kampen mot Österängskolan. Även om det vi gjorde säkerligen är preskriberat nu, så går 

jag inte in på detaljerna kring de ”projekten”. Men jag kan avslöja att det en gång 

handlade om ett nattligt projekt på Österängskolans tak och att stora mängder snö var 

inblandade. 

Jag minns min tid på Söderport med enorm värme och tacksamhet. Jag gick i en klass 

med många engagerade elever, och lärarna var helt fantastiska. De brann för att ge oss 

en god akademisk grund. Birgitta Derand, Kenneth Nyström, Göte Paulsson, Göran 

Knutsson och Marianne Witt var några av våra inspirerande lärare. Vi gjorde det inte 

alltid så enkelt för dem, är jag rädd. Jag vill minnas att jag och min goda vän Maria 

tramsade väl mycket på mattelektionerna och att vi var ute lite för länge på nätterna i 

Bryssel.  

Europaklassen, som även fanns på franska, försvann när Söderport startade IB-

utbildning några år efter att jag tagit studenten.  

När min dotter gick i åttan fick hon läsa en halv dag i veckan med IB-eleverna på 

Söderport. I FN-rollspelet fick hon pris för bästa delegat i utskottet för mänskliga 

rättigheter. Då var mamma, som tidigare söderportare, mäkta stolt.  

Något sådant lyckades aldrig jag med. När jag gick ut trean utsågs jag dock till ”Årets 

stålkvinna” i årsboken. Det var lite oklart vad det innebar, men vem vill inte vara en 

stålkvinna? 

Till alla nuvarande söderportare vill jag bara säga: ta vara på tiden (nu låter jag väldigt 

gammal, inser jag), testa nya idéer, odla dina intressen, och vårda sedan de vänskaper 

du fått under gymnasietiden. De är guld värda.  



 

”En plats att växa på – och en elevkår som gav mig mod, vänner och driv” 

Tilda Nyman, elev på Söderportgymnasiet 2022-2025 

 

Att börja gymnasiet var en stor omställning för mig. Det var nervöst, omtumlande och 

samtidigt spännande. När jag började på vård- och omsorgsprogrammet på Söderport 

hösten 2022 kände jag direkt att jag hamnat rätt. Efter att ha varit på öppet hus blev jag 

förälskad i skolans byggnad framför allt, men även de stora, realistiskt inredda 

metodsalarna för vårdlektionerna. Skolan gav en speciell känsla av trygghet trots att den 

var så stor. Efter tuffa år på högstadiet var jag redo att börja om, även om jag i ettan var 

ganska vilsen. Men jag hittade snabbt min plats i klassen, fick nya vänner och upptäckte 

att skolan faktiskt kunde vara roligt. Vård- och omsorgsprogrammet var ett självklart val 

för mig. Jag har alltid velat arbeta med människor på ett eller annat sätt, och det kändes 

tryggt att välja en yrkesutbildning där jag fick en yrkestitel och en grund att luta mig 

mot. Det var även en stor trygghet att alla lärare i vårdämnena själva hade jobbat inom 

vården och pratade utifrån erfarenhet. 

 

I tvåan såg jag ett inlägg på skolans elevkårs Instagram om att man kunde söka in. Redan 

första dagen i ettan, när elevkåren stod i aulan och presenterade sig, hade jag känt att 

“det här är något för mig.” Men jag sköt upp det då det kändes lite läskigt och för att jag 

inte riktigt förstod vad elevkåren innebar. På sista ansökningsdagen skickade jag in en 

anmälan och väl på intervjun sladdade jag in tjugo minuter för sent. Det gick visst hem 

ändå då jag till slut fick posten ”Vice ordförande”. Jag visste inte exakt vad elevkåren 

innebar mer än att de ordnade aktiviteter på skolan, men jag visste att jag var kreativ, 

social och brann för att påverka. Så jag chansade. 

 

Verksamhetsåret gick och ärligt talat gjorde jag kanske inte jättemycket som vice 

ordförande. Men när det var dags att välja ny styrelse blev det naturligt att jag tog 

steget upp som ordförande, och Fanny som tidigare varit evenemangsansvarig blev min 

vice. Någonstans där blev elevkåren på riktigt för mig. Den var inte längre en hobby utan 



 

blev en stor del av vår vardag. Vi drev det helhjärtat som ett litet företag. 

Jag och Fanny blev nära vänner, vi shoppade efter skolan och gjorde om vårt 

elevkårsrum precis som vi ville. Vi stannade kvar i kårrummet långt efter skoltid, ibland 

till klockan sju precis innan larmet gick och vi blev utslängda. Vi hade så många idéer och 

projekt att vi kunde sitta och spåna planer i timmar. Medans jag och Fanny mest gasade, 

så hade vi även William, vår ekonomiansvarig, som var vår broms och struktur. Utan 

honom hade vi förmodligen spårat ur flertal gånger. 

 

Några av mina favoritminnen från Söderport är, såklart alla aktiviteterna med elevkåren. 

Allt vi gjorde för vårt uppdrag, alla tidiga morgnar och sena kvällar då vi förberedde 

evenemang. Även de nationella evenemang elevkåren deltog i. Att få utforska och lära 

sig massor samtidigt som man skaffade vänner och knöt kontakter runt om i landet. Jag 

minns särskilt spänningen de kalla decembermorgnarna när vi gick luciatåg. Och alla 

avslutningar där skolan samlade och sjöng “Söderport, Söderport, att höra till är stort...” 

det var verkligen en speciell känsla. Det var med tårar och vemod man sjöng den för 

sista gången i aulan på studenten. 

 

Tack vare elevkåren hittade jag tillbaka till min motivation. Jag har alltid haft svårt med 

koncentration och motivation, men i trean hände något. Kanske var det ansvaret, 

gemenskapen och kreativiteten elevkåren gav mig, eller allt på samma gång. Jag ville 

vara i skolan och jag ville nu prestera. Och mycket var tack vare Fanny, som var väldigt 

lik mig på många sätt men ändå min motsats. Vi var två personer som gick all in i allting 

vi gjorde, som drev varandra framåt. 

 

Söderport har betytt mycket. Skolan har sett och varit med om alla mina olika 

identiteter och tonårslivskriser genom åren.  Det var en plats där jag lärde känna mig 

själv på riktigt. Jag skrattade, bråkade, grät och utvecklades. Lärarna fanns alltid där, ett 

sms, mail eller en fråga bort. De lyssnad och man fick en nära relation trots att man inte 

alltid drog jämt. Skolan var en trygghet tack vare dom. Dialogen jag hade med 



 

rektorerna var även något jag värdesatte enormt. De lyssnade och jag kände att vi 

elever fick en chans att påverka på riktigt. En sån relation till sina rektorer är inte alltid 

så vanligt. 

 

Det var också på Söderport jag fick hjälp med min Adhd diagnos. Jag fick stöd från vår 

specialpedagog och hittade lösningar för att göra studierna lättare för just mina behov. 

Ett av dem hjälpmedlen blev att spela schack på datorn under långa genomgångar för 

att kunna lyssna och ta in ljud bättre och det resulterade till att jag ett tag låg etta på 

topplistor på Chess.com.  

 

Nu är det snart ett halvår sedan jag tog studenten, och jag saknar skolan varje dag. Jag 

saknar mina kompisar, lärarna, skrattet i korridorerna, till och med skolmaten. Mina år 

på Söderport formade mig och gjorde mig till en bättre människa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“När vi utmanas i livet & möter något stort, kan vi alltid se tillbaka på våra 

år på Söderport” 

Konrad Strömberg, elev på Söderportgymnasiet 2022-2025 

 

“När vi utmanas i livet & möter något stort, kan vi alltid se tillbaka på våra år på 

Söderport”. Ja, så låter en av verserna i låten alla studenter kan, och som hela 

Kristianstad känner till, nämligen ”Söderportsången- Lyser som solen” (Nilsson Jonas, 

2015). Vad ser jag tillbaka på från mina år på Söderport?  

I södra änden av Västra Boulevarden, ligger en byggnad, inte bara med vacker gul fasad 

som fått sitt namn efter de gamla södra porten. Inte heller är det bara en byggnad med 

en vacker sång. Det är en plats av gemenskap, en gemenskap jag gärna ser tillbaka på 

från mina år på Söderport. Hade jag frågat min före detta psykologilärare hade han 

hävdat att man skapar gemenskap i en grupp, bland annat genom att peka ut en 

gemensam yttre fiende. Minnet finns fortfarande hos mina föräldrar hur Österängelever 

kom till sin skola överraskade med en bil på taket. Detta samtidigt som Söderportelever 

fick känna lukten av gödsel genom ventilationen i korridorerna. Det har alltså inte 

undgått någon att det fanns en skolrivalitet mellan Söderport och Österäng. Österäng 

var i detta fall den gemensamma fienden som bidrog till Söderports gemenskap. Detta 

är långt ifrån den verklighet jag upplevt under min tid på Söderport. Mitt sista år på 

Söderport var inte bara det roligaste året utan även det mest krävande. Att studera ett 

högskoleförberedande program och vara aktiv i skolans studentkommitté samtidigt som 

jag arbetade halvtid var minst sagt en tuff utmaning. Vid ett par tillfällen kändes det som 

att jag tagit mig vatten över huvudet. Trots allt ser jag tillbaka på mitt sista år på skolan 

som bland det roligaste jag varit med om. Att sitta i styrelsen för skolans 

studentkommitté kan för många, verka som en dans på rosor. Ett sätt att få tillgång till 

billiga krogkvällar och rabatter på en massa annat studentrelaterat. Däremot finns det 

ett få gäng avgångselever från min årskull inklusive jag själv som inte håller med. 

Arbetet i studentkommittén är mycket mer än så. Oräkneliga gånger har kommittén 



 

suttit i timslånga möten och skrivit ändlösa mail med just målet att göra studentåret 

bättre för våra elever. Faktum är att majoriteten av dessa möten genomförts med eller i 

samråd med Österänggymnasiet. De gamla rivalerna på andra sidan stan som det för ett 

par år sedan fanns en sådan polarisering mellan att vi placerade bilar på deras tak, och 

de gödsel i vår ventilation. Idag finns det alltså en större gemenskap i Kristianstad. En 

gemenskap där tydlig skoltillhörighet inte är synlig. Vi har alla samma ursprung- 

Kristianstads högre allmänna läroverk, som nu firar 150 år. Trots våra föräldrars 

gemenskap grundad i rivalitet mellan två skolor, har studenterna under min gymnasietid 

valt att inte ta samma väg. Där vill jag påstå att studentkommittén har spelat en stor roll 

i samarbetet skolorna sinsemellan. Här någonstans dyker även de där historierna upp 

som på något magiskt sätt bara kan hända på just ett gymnasium: Till exempel när vår 

stackars samhällslärare gav oss i uppgift att begära ut allmänna handlingar- och blev 

fullständigt chockad när vi, helt enligt instruktionerna, begärde ut ALLA lärarnas löner. 

Jag har aldrig sett en vuxen människa googla “Kan elever göra så här?” snabbare i hela 

mitt liv.  

Den 6:e juni 2025 var dagen. Dagen då jag sprang ut med en gymnasieexamen på 

samma röda matta som jag tre år tidigare gick på under första skoldagen. 

Studentgeneral kallades jag. Det var åtminstone den titeln jag gavs efter våra “klassens 

nomineringar”. Är det något bra, eller dåligt? Någon slags högsta befälhavare. Jag vet 

med säkerhet, som många andra runtomkring mig (elever, lärare, rektorer och andra i 

kommittén) att jag har gjort mitt yttersta för alla elevers studentår. Inte bara att det ska 

vara så roligt som möjligt, inte heller bara så billigt som möjligt, utan även att 

studentaktiviteter så lite som möjligt ska störa undervisningen. Vid det här laget har jag 

skickat fler mail än vad som borde vara möjligt utan sekretariat. Och när vi ändå pratar 

skolan… Måste jag erkänna att Söderport bjudit på sina helt egna upplevelser: Som när 

elever efter en skolfest stod lutade över soptunnor och återupplevde hela kvällen 

baklänges. Eller när någon kämpade sig igenom ett matteprov med fler bokstäver än 

siffror och utbrast: “Detta är ju inte matte- det är alfabetet på steroider!”  



 

Det finns många saker jag är stolt över med min tid på Söderport. För att vara lite 

självgod kan jag ta upp mina betyg eller de stipendier jag sprang ut på röda mattan med. 

Däremot finns det en sak jag är extra stolt över, och det är gemenskapen. Då pratar jag 

inte om psykologilärarens gemenskap skapad av rivalitet mellan grupper som i sin tur 

skapar en tillhörighet gruppen sinsemellan, vilket emellertid har varit ett faktum. Jag 

pratar såklart om den större gemenskapen jag anser att jag varit med och skapat, inte 

enbart mellan söderportare utan även med andra skolor under studentåret. Detta 

hoppas jag blir mitt arv till Söderport och en frisk fläkt till detta 150 års jubileum, en frisk 

fläkt, som till skillnad från förr, inte luktar gödsel. Jag vill att mitt engagemang i skolan 

under mina år på Söderport ska leda till en större gemenskap. En gemenskap som 

överskrider skoltillhörighet och med detta vill jag inleda vårt 150-års jubileum. 

Det är detta jag ser tillbaka på när jag tänker på mina år på Söderport. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

“En resa genom vardag, drömmar och mod – att bli söderportare och 

lämna avtryck som består” 

Maja Zeijlon, elev på Söderportgymnasiet 2024-nutid 

 

En kall novemberdag som denna sitter alla elever inomhus, undviker frostens hårda 

grepp om skolgården utanför, där snödrivor sakta blir högre, och det är precis som det 

ska vara i en skolkorridor. Fullt av elever som pratar om allt som hände förra helgen och 

allt som komma skall nästkommande vecka. Klagar på matteprov som i nutid verkar som 

världens största dilemma, men som i retrospektiv kommer kännas obetydliga när vi ger 

oss ut i “den riktiga världen”. Gymnasietiden, där man skickas in som en nervös 

sextonåring, som storögt beundrar de färgsprakande glasfönsterna i trappen, och 

känner sig smått livrädd för alla treor som ser så stora ut. Sedan slussas man ut, lite 

längre och förhoppningsvis lite klokare också, nitton år. Första året kändes studenten 

århundraden i väg, så blinkar man, och plötsligt är det snart ens egen tur. Den blandade 

kompotten av känslor som ena sekunden skriker att tiden måsta sakta in. Kommer på sig 

själv med stunder man måste stanna upp mitt i matkön bara för att beundra alla dem 

som man om tio år kommer att möta i mataffären, och minnas så som de är i just denna 

stund. Då kommer alla vara bankirer, lärare, advokater, eller politiker. Kanske med en 

villa på andra sidan stan, med två barn och en Volvo. I det ögonblicket, där i matkön på 

Södra Kasern, inser man att vi inte evigt kommer förbli tonåringar, och oavsett om man 

vill eller inte, kommer man behöva lära sig att bli vuxen någon gång. Nästa sekund har 

stunden passerat, livets klocka tickar vidare och plötsligt kommer den längtande 

känslan. Den som är ivrig att upptäcka världen genom sin egen lins. Den som inte kan 

vänta tills vinter blir till vår, som sedan välkomnar det sista året här på Söderport. 

Bittersöt, den där känslan. Men tiden här i de gula stenbyggnaderna är en tid jag vet att 

jag sent lär glömma, och vi sjunger “en gång söderportare, alltid söderportare” tills 

aulans tak lyfter. 

Jag heter Maja Zeijlon, och jag går mitt andra år på Söderport, linjen samhällsvetenskap 

med inriktningen beteende. Det är nog för många ett mänskligt behov av att bli 



 

ihågkommen, och man värnar starkt om det avtryck man lämnar här på jorden, medan 

det för andra är helt obetydligt vem man anses vara när man inte längre finns kvar. För 

mig, är det viktigaste inte att folk ska komma ihåg mitt namn, utan jag hoppas att göra 

något gott för andra, så att mina handlingar i stället är det som lämnar avtryck. Vem jag 

är, att jag är kvinna, allt jag varit med om, eller hur jag ser ut, kommer egentligen aldrig 

ha någon kvarlevande betydelse för avtrycket jag lämnar, varken på jorden, eller i 

skolan. 

I stället, hoppas jag att med lärdomar och kunskaper jag samlar på mig under min tid 

här, få chansen att kunna utbilda mig vidare till polis. Jag hoppas att få hjälpa 

människor, och med värderingarna av, bland annat, skolans ledord applicera dem i mitt 

arbete. Hjärna, hjärta, hälsa. Bara tre ord, men när vi i klasserna har diskuterat orden 

har det visat sig att de betyder så mycket mer, att de egentligen sammanfattar precis 

vad som krävs för ett gott välmående. Kommande generationer kommer ersätta oss här 

på skolan, mitt namn, mitt utseende och historia kommer vara obetydlig. Så jag väljer 

därför att försöka behandla alla andra som jag själv vill bli behandlad, jag är fast 

besluten om vad jag ska bli efter gymnasiet och jobbar varje dag mot att nå mitt mål, så 

att jag i framtiden kan hjälpa människor. Tillsammans kan vi idag engagera oss, och yttra 

våra åsikter om förbättringar i skolan, för att alla framtida elever ska få så goda 

förutsättningar för en så trygg och rolig skolgång som möjligt. Kanske då, har jag, och 

mina klasskompisar lyckats lämna efter ett gott avtryck, och bli ihågkomna för att vi 

gjorde skillnad för det bättre, även om samhället ibland kan kännas dystert. 

Skolan är där vi spenderar näst mest tid under tretton år i vårt liv, om man räknar med 

både grundskolan och gymnasiet. De första tio spenderar man all sin tid med att längta 

till de sista tre. Att då göra dem annat än minnesvärda finns inte på kartan. På 

Söderports läktare klär vi oss röda och sjunger Söderportssången tills våra hjärtan 

dunkar i dess takt, som sagt, precis så som det ska vara. Och vissa saker kommer aldrig 

förändras. Rivaliteter mellan skolor, på en rimligt skämtsam nivå såklart. Sådant man 

trodde bara fanns på film. Man ska däremot inte sticka under stolen med att 

gymnasietiden inte alltid är som en vals på rosor. Det kan bli tufft med långa 



 

provperioder och oändligt med studier vissa veckor. En plats jag alltid sökt mig till då, är 

biblioteket. Där finns ett lugn som inte existerar på någon annan plats i skolan, med 

balkar och inslag på väggarna av vad som en gång varit en idrottshall. Då påminns man 

om en annan era. En tid som känns så långt bort, men ändå går att ta på när man 

vandrar där mellan bokhyllorna i biblioteket. Nu har man idrott i arenan istället, i stora 

hallar med läktare som följer varje vägg, och det är lätt att glömma att allt inte alltid sett 

ut på samma sätt. 

Om det är någonting jag lärt mig under min tid på Söderport, är det att man måste möta 

sina rädslor. Varje dag möter man utmaningar, det gäller bara att gå rakt igenom dem, 

för att komma ut starkare på andra sidan. Om två veckor kommer jag själv stå i skolans 

aula, med stolarna fyllda av elever och lärare alla vars blickar är riktade på mig. Det är 

FN-rollspel och det är med skräckblandad förtjusning jag blickar mot de där tre dagarna. 

Med stöd från lärare, vars tid spenderas på att underlätta för oss, just för att göra dessa 

dagar så minnesvärda som möjligt, med hundratals mejl som önskas besvaras klockan 

elva på en tisdagskväll, och frågor som matas ut som på beställning vid varje lektion. 

Nervositeten börjar fästa sig, men jag bär med mig alla erfarenheter från varje tal, 

presentation eller debatt vi haft, där jag sömnlöst natten innan bedömningen legat och 

repeterat mitt manus om och om i huvudet, tills det sitter lika naturligt som alfabetet, 

allt för att förhindra ett nervsammanbrott eller två. Varje gång har samma gnagande 

ångest satt sina griller i huvudet, en ständigt ilande känsla. Varje gång har jag stått där 

framme, flackande blick, skakande händer, och tagit mig igenom det. Tack vare alla 

förberedelser, alla tal, presentationer och debatter vi haft på Söderport, kan jag nu 

känna mig trygg i att jag kommer klara det bättre än förväntat, för det blir precis vad 

man gör det till. 

Vi spolar tillbaka tiden till en varm dag under den tidiga hösten. Löven hade vid det laget 

precis börjat skifta i färg, endast märkbart om man verkligen tittade efter 

nyansskillnaderna på de ännu tätbevuxna träden. Till synes var det en helt vanlig dag, 

men för oss på Söderport var det en dag de flesta ettor ser fram emot med beundran. 



 

Det var vår första söderportsdag. Vinnarskallar, som vi är och var, hela bunten av min 

klass, hade vi inget annat val än att ge precis allt. Mentorerna var fast beslutna, vi skulle 

vinna. Med en vattentät spelplan, diverse pep-talk och en klass med pannben lika hårda 

som cement gav vi oss ut för att genomföra vår plan mot att vinna pokalen. Så här i 

efterhand, inser jag att det inte hade spelat särskilt stor roll vare sig vi vann, eller inte. 

Det var hur vi tog oss dit som betydde något. En sammanhållning och en så stark 

gemensam glädje, som innebar att vi skulle bli tajtare än någonsin. Trots allt, vann vi. 

Och det var vi stolta över, kanske lite väl stolta, när vi spatserade i skolans korridorer 

ihållandes den guldfärgade pokalen, tre tusen kronor rikare till klasskassan, skulle nog 

vissa vilja påstå, och de vet precis vilka de är. Med all kärlek till min klass, vet jag, att de 

bästa minnena från min tid på Söderportgymnasiet kommer vara just de stunderna, de 

som är fyllda av glädje, men också gemensam dedikation och kämpaglöd, som kommer 

svetsa sig in i oss för alltid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

”Relationer, lärande och ringar på vattnet– lärarrollen 2025” 

Anna Björklund, lärare på Söderportgymnasiet 2018-nutid 

 

Året är 2025 och Söderport firar 150 år. Jag har varit lärare på skolan i snart 8 år och jag 

är bara en av flera kvinnor som arbetar på skolan. En stor skillnad från hur det var när 

skolan startades. Idag är består lärarstaben av ca 50% kvinnor och det ser likadant ut 

bland skolledningen. Min talan är idag lika mycket värd som någon annans bland 

kollegiet även om jag är lite yngre än majoriteten och kvinna samt “bara” jobbat på 

skolan i 8 år.  

Ännu en skillnad från förr är att vi idag äter och umgås tillsammans med våra rektorer i 

personalrummet. Dock äter vi fortfarande inte så ofta tillsammans med eleverna men 

det är mer för att vi behöver en rast för återhämtning mitt på dagen. Däremot är 

relationen till eleverna otroligt viktig och något som alla lärare på skolan är måna om. Vi 

tar oss tid att bygga relationer med eleverna, prata i korridorerna, samtala om intressen 

och ha en ömsesidig respekt för varandra. För oss handlar det om att vi ska trivas i 

varandras sällskap, känna oss trygga och våga vara oss själva i alla lägen. Vi tror att 

elever vågar mer och kan utvecklas bättre på detta sätt. I många fall bidrar denna 

relation också till att elever känner större motivation att komma till skolan men också 

för att ha en vuxen man kan prata med om saker som man kanske inte alltid vill prata 

med någon annan om. Man kan väl säga att man blir personlig utan att bli privat och 

elevernas åsikter är viktiga för oss.  Att vara lärare idag innebär att vi har många 

möjligheter men också att vi har en del saker att förhålla oss till. Jag ska nu berätta.  

Idag arbetar jag 45 timmar i veckan var av 35 är förlagda på skolan och min rektor får lov 

att bestämma vad jag ska göra under dessa timmar. I mitt arbete idag ingår det att jag 

undervisar och jag undervisar i svenska, mental träning, kommunikation och idrott och 

hälsa. Förutom det är jag också ämneslagsansvarig för svenskan på skolan och är mentor 

för en klass som jag då ansvarar lite extra för. I mentorsuppdraget ingår det att följa 

eleverna lite extra både kunskapsmässigt och socialt. Jag inser att jag bara är en av 



 

lärarna i historien och kanske bara en sten i havet men jag hoppas och tror att jag är en 

sten i havet som under min tid i varje fall har landat här och skapat ringar på vattnet. 

Något som har skapat vibrationer och krusningar på vattnet som gjort att havet inte 

legat stilla i min närhet. Jag hoppas jag är någon som gjort intryck och påverkan på 

personer i min närhet men mitt namn kanske inte någon minns om 150 år. Vad gör det 

om jag under min tid kunnat hjälpa och påverka 100-tals ungdomar i sin utveckling och 

skolgång? Förhoppningsvis kan jag leva kvar som en liten våg av mod, styrka, kunskap 

eller rolig historia i deras minnen som de sedan lär någon annan och på så vis kanske jag 

ändå är ett minne som finns kvar, en bit av Söderport som lever vidare som en våg i 

samhället. Via detta brev blir jag också ett minne för framtiden. Jag undrar hur ni tar del 

av detta brev. Ni har ingen bild på mig så ni får föreställa er hur jag som lärare kan ha 

sett ut. Men en ledtråd är att jag är färgstark, utmanar ramar och gillar utmaningar. Att 

jag är kvinna vet ni redan. I skrivande stund är jag 38 år gammal lever med min man och 

våra två barn och jag arbetar heltid.  

Mitt namn är Anna Björklund. Det är ironiskt att det inte finns en bild eftersom vårt 

samhälle i stort bygger på bilder just nu. Man skulle kunna kalla vår tidsålder för 

Instagramism eller Snappchattism. Det tas bilder i tid och otid på allt möjligt.  

Bara under de 8 år som jag arbetat på skolan har samhället och förändrats mycket och 

samhället och tekniken har utvecklats ännu snabbare. Idag har alla elever varsin dator 

som de får av skolan men alla elever har också varsin privat mobil, något som inte alltid 

är så positivt. Mobiltelefoner har blivit en utmaning då de påverkar elevernas sociala 

samspel och på rasterna umgås man mer på mobilen än pratar med varandra live. I 

klassrummet samlar vi in mobiltelefonerna så att eleverna ska kunna fokusera på 

undervisningen och varandra. Nu är det nästan 20 år sedan jag själv tog studenten, inte 

från Söderport eftersom jag är uppväxt i Helsingborg och det märks en stor skillnad på 

dessa år. När jag gick i skolan hade ingen någon Smartphone där man kunde ringa med 

videosamtal och se på film. Ingen hade klockor där man kunde läsa sms och skolan hade 



 

en datorsal man fick gå till på vissa lektioner för att kunna använda datorer. IT-

utvecklingen har med andra ord verkligen gått snabbt. Undrar var vi är om 20 år? 

Tekniken är dock också något som är positivt. Många elever kan idag få hjälp via sina 

datorer. Till exempel om man har dyslexi så kan eleven prata in text eller få text uppläst. 

Datorerna hjälper eleverna att hitta fakta lätt men kräver också att vi lärare tränat dem i 

källkritik. Bara de senaste åren har AI också utvecklats alltmer och tagit mer plats i 

samhället. Något som skolan så klart också måste anpassa sig till och lära sig om. Det är 

viktigt att skolan är en del av samhället och att skolan lär eleverna saker som behövs 

senare i livet. Därför har vi lärare just nu mycket fortbildning kring just AI och hur det 

fungerar och hur vi kan använda det. Detta är både roligt, spännande och lite läskigt 

men så är det väl med allt som är nytt och okänt.  

I motsats till digitaliseringen och AI är skönlitteratur något jag brinner för och försöker 

locka eleverna till. Både för att få en paus från skärmarna men också för att utveckla 

deras ordförråd och läsförståelse. Det mest magiska är när elever kommer och säger att 

“Detta var en riktigt bra bok. Finns det en tvåa?”. Tänk att jag får vara en del av att 

väcka deras läsintresse men också uppleva nya världar tillsammans med dem. Just nu 

har jag precis gjort ett stort arbete tillsammans med två svenska författare (Ida Axelsson 

och Åsa Bonelli). Projektet grundade sig i deras bok ”Helga alla medel” som belyser hur 

ungdomar rekryteras till kriminella nätverk och hur narkotikan står för en stor del av 

inkomsten till dessa kriminella nätverk. Den speglar med andra ord vår verklighet väldigt 

bra just nu och det var ett ämne som verkligen berörde och engagerade eleverna. Det är 

precis det jag vill uppnå med skönlitteraturen och kommer därför aldrig att överge den.  

Jag trivs som lärare och tycker det är ett meningsfullt arbete. Det utmanar mig dagligen 

på olika sätt och det bästa är när elever är aktiva och ställer frågor och vill lära sig saker. 

När man ser att en elev förstår något nytt för första gången är belöningen för hela 

arbetet.  

Jag har tre riktigt roliga minnen också. Det ena är när en av mina förra mentorsklasser 

tog studenten och de överraskade mig med en egenskriven sång när vi hade lunch och 



 

lekar hemma hos mig. Det var så personligt och känslosamt men otroligt fint. Det andra 

var när jag med samma klass, på studentdagen, överraskade dem med att sjunga i aulan 

till dem på studenten. Det blev många tårar men också massor av skratt och glädje. Den 

tredje saken är när en annan mentorsklass för andra året i rad vann Söderportdagen. 

Det är fantastiskt att se hur en klass bestående av 32 elever kämpar och samarbetar 

tillsammans, organiserar, planerar och sedan med spänning väntar på att se om slitet 

gav resultat till en vinst. En vinst inte bara för gemenskap och minne utan också för att 

få pokalen. Det är så härligt att få vara en del av gemenskapen och glädjen med en 

grupp elever.  

Detta är anledningen till att jag blev och fortfarande är lärare, eleverna. Det är eleverna 

som gör det och mötet med dem, både socialt och kunskapsmässigt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

”Trettiotre år på Söderport” 

Nils Nilsson, lärare på Söderportgymnasiet 1992-nutid 

 

Hösten 1974 började jag på Österänggymnasiet. En SYO-konsulent hade sagt åt mig att 

jag borde gå Humanistisk linje, som fanns på Söderportgymnasiet. Jag tänkte att det ska 

jag minsann bestämma själv och valde Naturvetenskaplig linje. 1992 på hösten började 

jag som lärare på Söderport, i svenska, religionskunskap och historia. SYO-konsulenten 

hade så klart rätt… Nu vill jag inte snacka skit om Österäng, jag hade tre bra år där bland 

formelsamlingar och labbrockar. Det är bara det att på Söderport har jag tillbringat 

trettiotre år och blivit ett slags inventarium. Man kan nog säga att det blivit som ett 

andra hem för mig. 

Enormt mycket har hänt i skolans värld under den tiden. På 90-talet kom 

kommunaliseringen och friskolereformen och förändrade spelreglerna totalt. 

Teknikutvecklingen, inte minst på IT-området, har påverkat lärare och elever, ibland till 

det bättre, ibland till det sämre. Pedagogiska modefilosofier har kommit och gått, men 

elevernas behov av en stabil grund att stå på har bestått. Betygssystem har kommit och 

gått, men betygsinflationen har bestått. Nu ska det snart bli nya betyg igen. Inget nytt 

under solen alltså: förändringen är det enda som består. 

En följd av att systemet med elevpeng infördes var att vi på det gamla läroverket måste 

börja marknadsföra oss precis som de nya friskolorna. En studiedag delades vi in i 

grupper för att försöka formulera en ny slogan för skolan. Jag minns att gruppen jag satt 

med i skrattade mycket åt en rad mer eller mindre aparta förslag, men till slut enades vi 

om devisen ”gränslös kunskap”, även om någon i gruppen tyckte att en minimigräns 

borde väl ändå finnas. Nåja, det gränslösa syftade såklart på något som redan fanns på 

skolan, en internationell utblick.  

På 90-talet hade skolan en så kallad Europa-klass med utbyte både i Tyskland och 

Frankrike. Detta ersattes vid millennieskiftet av ett program som heter IB, International 

Baccalaureate, ett studieförberedande program med gott renommé som finns över hela 



 

världen. Tillsammans med ett gäng fantastiska kollegor har jag arbetat med detta 

program i 25 år. Det har varit en rolig och lärorik tid, mycket på grund av att man har 

fått en förståelse för att skolan därute i den stora världen kan vara utformad på ett helt 

annat sätt än hos oss. Det har gett nyttiga perspektiv.  

Det finns flera saker som jag har uppskattat med IB: För det första att jag inte sätter 

slutbetygen på mina elever själv, utan de sätts av externa examinatorer. Det gör att man 

får en helt annan roll som lärare, man slipper bödelsyxan och kan koncentrera sig på att 

tillsammans med eleverna försöka besegra den gemensamma fienden. Dessutom är det 

ett system som motarbetar betygsinflation. Visst hörs det bra? Men första gången det 

skulle ske var jag otroligt nervös. Skulle mina elever kunna prestera tillräckligt bra på de 

avgörande slutproven? Indirekt satte ju examinatorerna betyg på mig också… Som tur är 

har vi haft duktiga elever och vi lärare har kunnat glädja oss åt att vi legat lite över både 

Sverige- och världsgenomsnittet de allra flesta åren. 

För det andra låter IB-programmet eleverna koncentrera sig på färre ämnen, djupet 

prioriteras framför bredden. Det gör det roligare för läraren också. Jag minns många 

lektioner då vi suttit och vänt och vridit på en enda dikt utan att jag haft dåligt samvete 

för allt annat som skulle trängas in i en späckad kurs med få undervisningstimmar. Det 

har funnits tid till fördjupning och omtagning på ett helt annat sätt än jag varit van vid 

från de nationella programmen. 

För det tredje har jag tillsammans med mina elever kommit i kontakt med helt nya 

inslag i undervisningen. Speciellt tänker jag på det som på IB kallas CAS, Creativity-

Activity-Service. Det är ett ämne som inte betygsätts, men som måste utföras och 

fullgöras. Det är ett ämne där eleverna har initiativet och formar sin egen individuella 

kursplan. C:et kan likställas med estetiska ämnen, här kan eleverna välja att måla en 

tavla, spela teater, vara med i bokcirklar på biblioteket, spela i en orkester och mycket 

mer. A:et motsvarar idrotten på de nationella programmen. På senare år har det blivit 

mycket badminton och volleyboll, men inget hindrar att de gör annat på egen hand, 

springer långlopp eller tränar taekwondo. S:et innebär att eleverna måste ta del i 



 

aktiviteter som är till hjälp för andra i samhället, något som är mer ovanligt i svensk 

skola. Vi har haft kurser tillsammans med Senioruniversitetet där våra elever fått lära 

äldre hur de kan använda sina smartphones. Vi har haft projekt med läxhjälp på olika 

ställen. Vi har haft elever som hjälpt till på Röda Korset och Erikshjälpen. Vi har haft 

elever som arrangerat temadagar med tal och underhållning. Med mera. Som 

handledare i dessa sammanhang har jag fått se nya sidor av mina elever. De har ibland 

kämpat med att ta första steget utanför sin bekvämlighetszon, men efteråt har de ofta 

velat ta fler steg. 

Min huvuduppgift på IB har varit att undervisa i svenska, men en bonus har varit mötet 

med elever som inte talar svenska. Undervisningen på programmet sker på engelska, 

utom i förstaspråket som för de flesta varit svenska. De som inte klarar svenskan av olika 

skäl kan i stället studera sitt förstaspråk på egen hand med stöd av en handledare, en av 

mina roller på programmet. Jag har genom åren hjälpt till att utforma kursplaner för 

litteraturstudier i kinesiska, i hindi, i urdu, i arabiska, i persiska, i somaliska, i ryska, i 

litauiska, i polska och så vidare, ja till och med i danska och norska! Jag minns killen som 

läste swahili och kallade mig ”sir”, en självklarhet med hans skolbakgrund. Jag minns 

killen som inte var särskilt förtjust i att läsa, men som ändå lyckades krångla sig igenom 

med sin kanadensiska franska. Jag minns tjejen från Portugal som ryckts upp med sina 

rötter när pappan fick ett jobb i Kristianstad. Jag minns tjejen från Trinidad som undrade 

varför våra elever var så långt efter i matten. Jag minns så många fler och frågan är vem 

som lärt sig mest, jag eller eleverna? 

En annan bonus har varit det internationella utbytet som jag fått ta del i. En fördel med 

IB är att fortbildning prioriteras högt. Lärarna ges möjlighet att gå kurser och utbyta 

erfarenheter med kollegor från andra länder. Men vi har också haft utbyte med andra 

skolor som involverat elever. Vi har åkt med klasser till Maribor i Slovenien och mötts av 

enorm gästfrihet. Vi hade framför allt under ett antal år ett utbyte med en skola i 

Changsha i Hunan-provinsen i Kina, initierat av min vän och kollega Thomas Bark. Han 

var också med och såg till att intresserade elever erbjöds att studera kinesiska på 



 

Söderport. Vi åkte till Changsha med elever flera gånger och sen tog vi emot kinesiska 

lärare och elever i Kristianstad. Det var ett äventyr lite utöver det vanliga. Skolan vi 

besökte hade över 20 000 elever uppdelade på två anläggningar! Men mitt intryck var 

att Storebror hade koll på dem alla, det fanns video-övervakade klassrum och 

partifunktionärer som lurade i vassen. 

2026 blir mitt sista år på Söderport. Det blir också året då IB-programmet försvinner från 

Söderport och Kristianstad. Lite trist på ett sätt, inte att gå i pension alltså, men att IB 

läggs ner. Men jag är glad över att se att det görs nya försök att vidga horisonten och 

behålla den internationella utblicken på skolan, inom ramen för EU:s Erasmus-program. 

Jag önskar mina yngre kollegor ett stort lycka till med det! 

Varför läggs då IB ner? Det är en fråga som skolpolitikerna borde svara på förstås. Men 

vi har haft problem med elevunderlaget på programmet de senaste åren. Det började 

med att vi snävade in elevernas valmöjligheter och förvärrades radikalt under pandemin 

(ta i trä). Det kaos som den medförde var minst sagt smittsamt. På IB hade vi oerhört 

svårt att genomföra nödvändiga tester, att motivera elever tillräckligt, att hålla fanan 

fortsatt högt helt enkelt - det gick inte att göra på distans… Då hade 

digitaliseringsprofeter redan talat om distansundervisningens möjligheter ett bra tag, 

men pandemin visade hur svårt det är att genomföra bra undervisning om inte elever 

och lärare är på plats i skolan. De glädjebetyg som sattes för att kompensera eleverna är 

fullt förståeliga, men en klen tröst. 

Hur blir då framtiden? Säkert alldeles utmärkt tror jag, på ett eller annat sätt. Det enda 

säkra är som sagt att förändringar kommer att ske. Vilka är svårare att sia om. Just nu är 

AI den stora hajpen. De stora tech-bolagen dominerar vår tillvaro med eftertryck och 

det finns säkert de som drömmer om en skola där robotar och bottar producerar 

kunskap på löpande band. Å andra sidan finns det tecken som tyder på att vi fått upp 

ögonen för betydelsen av elevers baskunskaper och det analoga mänskliga mötet i 

skolan. I början av 2000-talet fanns en hejdlös teknikoptimism som ledde till att 

tekniken ibland fick styra hur skolan och undervisningen skulle utformas. Ny teknik 



 

skulle implementeras till varje pris och helst skulle det gå snabbt.  Ny teknik är ofta bra, 

men då bör det vara ett hjälpmedel, inte ett styrmedel. All ny teknik är inte per 

definition allena saliggörande. Skolans självförtroende borde vara större än så. Den som 

har elever får se - åt vilket håll pendeln svänger… 

Söderport lär i alla fall stå kvar ett tag till, kanske i ytterligare 150 år. Mera tveksamt 

med Österäng i det fallet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

”När Söderport blir världen – Diplomati, mod och gemenskap – FN-

rollspelets magi” 

Martin Bengtsson, lärare på Söderportgymnasiet, 2006-nutid 

 

FN-flaggan som i tre dagar lyst blå över skolgården halas. Ordföranden, en före detta 

elev från Söderport, slår klubban i bordet och förklarar att årets FN-rollspel är slut. 

Applåderna dånar. De uppklädda eleverna börjar lämna aulan för att gå ut 

i decembermörket och få en välförtjänt helgvila, men ganska många dröjer sig kvar för 

att prata med oss lärare. Det här var ju mycket roligare än jag trodde, jag har lärt mig 

massor, jag önskar bara att jag vågat prata mer, får vi vara med igen? För det blir väl 

rollspel igen nästa år? Ja, det blir det.   

I drygt trettio år har vi på Söderport arrangerat stora FN-rollspel med och för våra elever 

och det är nog ingen överdrift att säga att rollspelen har blivit en av skolans mest 

självklara och uppskattade traditioner. FN-rollspel är färgstarka arrangemang där 

eleverna under tre dagar ikläder sig rollen av internationella diplomater och debatterar 

och röstar i viktiga frågor med allvar, humor och entusiasm. Detta kräver flera veckors 

förberedelser då eleverna läser in sig på sina länder och frågorna på dagordningen.   

Ett lyckat FN-rollspel kräver mycket av eleverna och skolan. Nya arbetsformer skapar 

osäkerhet hos eleverna och utsikten att behöva stå inför en fullsatt aula och svara på 

frågor får det att knyta sig i magen på många. Lärare i flera ämnen stöttar upp för att 

eleverna ska kunna vara väl förberedda både vad gäller innehåll och retorik. Det är en 

laginsats och ansträngningen betalar sig. Eleverna lär sig inte bara mycket om 

internationell politik, ännu viktigare är att de får träna att förhandla, hålla tal och kanske 

framför allt att se saker ur olika perspektiv. Dessutom är det många elever som tycker 

att det är väldigt roligt och går in för det precis så som vi alltid önskar att de går inför 

våra uppgifter i skolan. Under rollspelet hör vi nästan aldrig några frågor om betyg eller 

bedömning, bara en vilja att spela sin roll och göra det bästa för det land man spelar. 

Veckorna efter fortsätter samtalen, om vår gemensamma framtid och vårt ansvar som 



 

människor och medborgare. För många elever blir detta en ögonöppnare och många 

elever kommer också tillbaka till skolan som ordförande och kan då fungera som 

förebilder för nästa generation elever. Traditionen förs vidare.  

När de sista eleverna lämnat aulan sitter vi lärare kvar en stund. Trötta men stolta 

konstaterar vi att vi gjort det igen, tillsammans. Det är inte bara elevernas gemenskap 

som stärkts, även vi lärare känner oss lite mer som världsmedborgare och söderportare.  

Martin Bengtsson. Lärare i Samhällskunskap, Filosofi och Psykologi. Jag har varit på 

skolan sedan 2006. Att Söderport fyller 150 år har fått mig att tänka lite mer på att allt 

har en historia och att det vi gör nu kommer att förändras. All utbildning handlar om en 

avvägning mellan att föra traditioner vidare och att utmana dem.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

”En gång Söderportare alltid Söderportare” 

Susanne Nöbbelin ”Nösen”, lärare på Söderportgymnasiet, 1995-2022 

 

När jag skulle välja till gymnasiet visste jag nog inte riktigt vad jag ville. Många runt 

omkring mig tyckte att ”Klart du ska välja natur med dina betyg”, men jag var själv inte 

riktigt övertygad. Vad som faktiskt blev avgörande var ett öppet hus, eller vad det nu 

kallades i början av 1980-talet, på Söderport där en elev berättade om 3-årig ekonomisk 

linje. Där och då tog jag beslutet att det var just detta jag skulle välja. Ett beslut som 

kom att påverka mitt framtida liv mer än vad jag förstod där och då.  

I augusti 1982 var det upprop och jag hamnade i klass E1B. Jag och min bästa vän från 

grundskolan var helt övertygade om att vi skulle få gå tillsammans, men våra olika 

språkval placerade oss i olika klasser. Även om detta kändes otryggt för den då 16-åriga 

Susanne, så är jag nog egentligen rätt glad för detta i efterhand, eftersom jag i stället 

knöt nya vänskapsband. Om jag ska fatta mig kort om min gymnasietid så hamnade jag 

helt rätt. Inriktningsämnena företagsekonomi och juridik var verkligen mina ämnen. 

Visst var de här tre åren fyllda av läxor och prov, men när jag minns tillbaka till min egen 

gymnasietid så är det de roliga stunderna med klasskamraterna och roliga 

klassrumsepisoder som jag minns. 1985 tog E3B studenten och vi sprang ut till en 

ljusnade framtid som var vår. Och vad som är roligt med E1B-E2C-E3B-klassen är att vi 

har haft återträff vart 5:e år sedan studenten, med undantaget 2020 då pandemin satte 

stopp för festligheterna. Vår klass var inte speciellt tight under gymnasieåren utan lite 

spretig. Att alla kunde prata med alla och att vi respekterade varandra tror vi nu kan 

vara nyckeln till att vi faktiskt har lyckats hålla kontakten, fastän våra vägar tagit oss på 

vitt olika håll. Tidigare i höstas hade vi ånyo en återträff och det var lika roligt som 

vanligt att träffas. 

Tio år efter studenten, 1995, gör jag åter entré på Söderport. Det har nu runnit en hel 

del vatten under broarna sedan jag var elev på skolan. Jag har utbildat mig till 

civilekonom i Lund, jobbat i byggbranschen och hade nu bestämt mig för att 



 

komplettera min företagsekonomiexamen med en lärarexamen. Någonstans i 

bakhuvudet har det nämligen alltid funnits en tanke om att jag skulle vilja bli lärare och 

tack vare 90-talets lågkonjunktur förverkligade jag min tanke. Under vårterminen är jag 

lärarkandidat hos mina före detta lärare. Dessa lärare har på något mirakulöst sätt inte 

blivit 10 år äldre sedan jag såg dem sist utan nästintill yngre. Jag hade fina veckor och 

kände att mitt nya yrkesval var rätt. Till höstterminsstarten 1995 utannonseras en tjänst 

i företagsekonomi på Söderport som jag söker och får. I velandet mellan om jag ska 

tacka ja till denna tjänst eller en annan tjänst som jag också fått, så säger min mamma 

till mig ”Vad är det du funderar på? Du har ju alltid sagt att du vill jobba på Söderport”.  

Så då bestämde jag mig för att tacka ja och detta har jag aldrig ångrat. 

Att vara återvändare till sin gamla gymnasieskola är speciellt, när man går från att vara 

före detta elev till att bli kollega med sina före detta lärare. På Söderport var vi ett antal 

kollegor som faktiskt bytt från ena sidan till den andra sidan av katedern. Jag brukar 

säga att det är ett gott betyg till en skola när man vill vända åter och tillbringa nya dagar 

här om än i en annan roll.  

Nu har det gått dryga tre år sedan jag jobbade på Söderport. Jag jobbar nu på Högskolan 

i Kristianstad, där jag undervisar i företagsekonomi med inriktning redovisning och 

ekonomistyrning. Jag slutade verkligen inte på Söderport för att jag inte trivdes, då hade 

jag nog inte varit kvar i 27 år, utan för att få en ny egen utmaning. Det är annorlunda 

med att undervisa på nästa utbildningsnivå där man inte följer studenterna på samma 

sätt som man gör som lärare på gymnasiet. Vet ni vad jag saknar allra allra mest från 

Söderportstiden?  Kontakten med kollegerna har jag fortfarande så saknaden är de 

underbara 16–19-åringarna. För mig har det nämligen alltid varit en ynnest att få följa 

med på livsresan från tonåringen som kommer på uppropet till den unga vuxna som tar 

studenten.  

Vad är det som gjorde att jag trivdes att undervisa på Söderport? Att säga att alla dagar 

som lärare har varit roliga är att fara med osanning. Periodvis har det varit tungt och 

kämpigt, men jag har faktiskt aldrig ångrat mitt val att bli lärare. Det jag trivs mest med 



 

som lärare är att jag fått träffa och jobba med elever och få följa med i deras 

kunskapsutveckling. Att få arbeta med unga människor ger otroligt mycket tillbaka. Och 

jag tror till och med att det håller en yngre längre när man dagligen marineras i 

ungdomskulturen.  

Att få vara i klassrummet och skapa ett gott klassrumsklimat tillsammans med eleverna 

har alltid varit viktigt för mig. Min undervisningsfilosofi har sedan jag började som lärare 

varit att om man inte trivs är det svårare att lära. Jag har alltid lagt vikt vid att snabbt 

lära mig elevernas namn för att de ska känna sig sedda. Förutom undervisningen var det 

samtalen med eleverna om stort och smått, om skolan och livet i allmänhet, i 

korridoren, innan och efter lektionerna något som jag värdesatte högt. Som lärare är det 

ett privilegium att få ta del av elevernas förtroende och det är viktigt att du förvaltar 

dem på ett korrekt och respektfullt sätt. Jag ska inte heller sticka under stol med att 

relationen till eleverna var en källa för min egen motivation och arbetsglädje.  

Fördelen med att vara ämneslärare är ju att man får undervisa i det ämne, för min del 

två ämnen (företagsekonomi och juridik), som man själv är intresserad av.  Som den 

redovisare som jag är i bottnen så trivs jag extra bra när det handlar om siffror. När jag 

undervisade eleverna i bokföring med debet och kredit, IN- och UT-gående moms, 

liksom att få förmedla den härliga känslan när en bokslutstablån går ihop då tillgångarna 

är lika stora som eget kapital och skulder, var verkligen en höjdpunkt under läsåret. Eller 

att i juridiken få gå igenom överlåtelse av enkla och löpande skuldebrev i 

skuldebrevsrätt, då njöt jag. Jag hoppas att mitt intresse smittade av sig till eleverna så 

de enklare tog till sig kunskaperna.  

Tack alla elever som jag haft under årens lopp, ingen nämnd och ingen glömd (finns 

tyvärr en risk för glömska eftersom ni var 300 första året sedan slutade jag räkna, men 

under 27 år blev ni många). Jag hoppas att du fick med dig kunskaper från min 

undervisning som du haft och fortfarande har nytta av, men framför allt att du flugit 

klokt och nyfiket vidare mot nya mål på din livsresa.  



 

Och så var det där med mitt smeknamn. I gymnasieskolans värld i Kristianstad har jag i 

stort sett aldrig varit Susanne utan jag blev i stället ett med min signatur, som från 

början var NÖS och som blev Nösen för alla (rektorer, kollegor, elever och föräldrar). Jag 

har gillat att vara Nösen. Nu har jag blivit Susanne igen i jobbsammanhang, men det 

värmer lite extra i hjärtat när jag träffar gamla Söderportelever  och kollegor som säger 

”Hej Nösen!”.  

Tänk att Söderport var mitt andra hem i 30 år och att jag har varit på plats under en 

femtedel av skolan historia (usch, så gammal jag känner mig nu..). För mig har det varit 

stort att få vara både elev och lärare på Söderport. Jag känner både tacksamhet och 

stolthet och är glad att kunna känna att mitt val att vara en del av Söderport är bland 

det bästa som jag gjort. Och det är bara att konstatera att jag har varit, är och kommer 

att förbli en Söderportare i själ och hjärta. 

PS. All likhet med texten i Söderportsången är helt medvetet. Tack Jonas Nilsson för att 

du skrivit denna hyllningslåt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

”Söderport – en plats jag alltid återvänder till” 

Jonas Jönsson - elev, lärare och rektor på Söderportgymnasiet  

 

Jag är uppvuxen i Kristianstad, och Söderport har alltid funnits i mitt medvetande. Som 

barn hörde man talas om skolan lite här och där – ofta med en ton av respekt, ibland 

med värme, alltid med en sorts självklarhet. Söderport fanns där, som en del av staden. 

En byggnad man passerade, en plats med en historia, en skola där många man kände 

gick eller hade gått. 

Men själv började jag min gymnasietid på Österäng. Det var ett val som jag trodde skulle 

passa mig, men ganska snart märkte jag att det inte var något för mig.  Jag kämpade, 

men det landade inte. Så småningom valde jag att börja om på Söderport, och det blev 

ett av de viktigaste vägvalen i mitt liv. Här läste jag samhällsprogrammet, och här föll 

saker på plats. 

Hur jag var som elev? Ja, det är alltid svårt att beskriva sig själv i efterhand. Jag tror att 

andra kanske minns mig bättre än jag själv gör. Men jag kan väl säga att jag ibland 

använde ”den lätta hammaren”. Jag gjorde det som krävdes, ibland precis på gränsen. 

Till exempel i franska, där jag snubblade över ribban med minsta möjliga marginal. Men 

jag hade också ämnen som låg mer naturligt för mig – och framför allt hade jag en 

fantastisk matematiklärare: Beiron Malmberg. Han undervisade på sin breda 

göingedialekt, med en förmåga att göra matematiken både mänsklig och förståelig. Det 

var något speciellt med hans lektioner; man såg verkligen fram emot dem. Han var en 

sådan lärare man tar med sig vidare i livet. 

Söderport som plats var redan då gammal, men samtidigt levande. Det fanns ett klimat 

här som gjorde att man trivdes. Det var en trygg skola, med en ton och stämning som 

passade mig. Ett av de minnen som dyker upp är från våning tre i huvudbyggnaden. En 

kompis fick för sig att kasta ut en pennvässare genom fönstret – ett katastrofalt beslut, 

som nästan träffade en lärare som passerade nedanför. Det dröjde inte länge förrän vi 



 

satt inne hos rektor Bertil Svensson och blev rejält utskällda. För min kompis gick det 

ändå bra i livet – idag arbetar han som jurist i Malmö, vilket alltid får mig att le lite. 

Efter studenten gick livet vidare, och jag utbildade mig inom det militära. Jag trodde att 

det var den vägen jag skulle gå. Men när regementen lades ner och verksamheter 

avvecklades öppnade sig ett helt annat spår. Jag valde läraryrket. 1999 kom jag tillbaka 

till Söderport, den här gången som lärare i idrott och hälsa och som en del av dåvarande 

introduktionsprogrammet. Det var faktiskt bara några år efter att jag själv lämnat skolan 

som elev. Många av lärarna som en gång undervisat mig var nu mina kollegor. Det är en 

märklig men fin känsla – att gå in i samma rum, möta samma personer, men nu som en 

jämbördig del av arbetslaget. 

Min syn på ledarskap i klassrummet – och senare även i rollen som rektor – har alltid 

byggt på en sak: att vara sig själv. Jag har haft flera förebilder genom livet, både här på 

skolan, inom idrotten och i det militära. De gemensamma dragen hos de personer jag 

sett upp till har varit att de varit samma person oavsett uniform eller roll. Jag minns 

särskilt en lärare jag hade i högstadiet och senare blev kollega med. Han var exakt 

densamma i klassrummet, i lärarrummet och i idrottssammanhang. Den äktheten gjorde 

starkt intryck på mig. Att våga visa både sina styrkor och sina brister – det tror jag är 

grunden till allt gott ledarskap. 

I början av min lärartid här på Söderport fick jag också vara med och starta upp 

idrottsprogrammet, både här och i en mindre filial på Österäng. Under några år fanns 

det tre parallella klasser, och jag bar ansvaret för uppbyggnaden. Det blev ett naturligt 

steg vidare när jag fick frågan att söka en rektorstjänst på Österäng, där jag började 

2007. Jag trivdes väldigt bra där – det var ett starkt kollegium, en fin blandning av elever 

och program, och en skola jag kände mycket för. Men Söderport drog mig tillbaka. Jag 

har varit här i två omgångar, och nu i snart åtta år. Det är något med Söderport som gör 

att man återvänder. 

Mitt eget sätt att leda har alltid luta sig på det distribuerade ledarskapet. Jag är 

övertygad om att man måste se andras kompetens och låta dem ta plats. Man kan inte – 



 

och ska inte – kunna allt själv. Det gäller att se var andra briljerar, och öppna upp för 

det. 

Om jag ser tillbaka på allt, så inser jag att jag i princip varit en del av Söderport sedan 

1984. Det är 40 år. Fyrtio år av förändring, utveckling och liv. Lokalerna har byggts om 

och byggts om igen – den nuvarande bodegan var en gång matsal, kasernen var en 

idrottssal, och flera utrymmen har fått nya funktioner. Tyvärr har vissa elevytor minskat 

över tid, men samtidigt har skolans innehåll breddats på ett sätt som inte fanns förr. 

Idag rymmer Söderport både högskoleförberedande program, yrkesprogram och 

anpassad gymnasieskola. Skolan är även en FN-skola och NIU skola. Den mångfalden är 

något jag är väldigt stolt över. 

Och visst pratar vi idag om Hjärna–Hjärta–Hälsa. Men jag tycker egentligen att de 

värdena funnits länge. Det sitter något i väggarna här – i andan, i människorna och i 

sättet vi bemöter elever på. Kunskap är viktigt, men lika viktigt är människan som bär 

den. Det är något Söderport alltid stått för. 

Idrotten har också varit en röd tråd genom både min egen resa och skolans historia. 

Söderport har en stolt idrottstradition. IFK Kristianstad – vår orange stolthet – bildades 

av ett gäng söderportare redan 1899. Genom åren har skolan haft flera 

skolidrottsföreningar: tennis, simning, friidrott, fotboll och handboll för att nämna 

några. Vi är dessutom den enda skolan i kommunen som erbjuder nationell 

idrottsutbildning, med idag omkring 180 elever i sex olika idrotter. Det är en tradition 

som lever, och som jag är glad att få vara en del av. 

Och nu står vi här, inför att fira skolbyggnadens 150-årsjubileum. Det är stort. När jag 

tänker på att jag själv varit med i nästan 40 av de åren, slås jag av hur mycket en skola 

faktiskt betyder – inte bara för en stad, utan för en människa. Söderport har varit min 

plats, min arena, min arbetsplats, min skola i flera betydelser av ordet. 

När jag tänker framåt, femtio år fram i tiden, då finns inte jag här. Men jag hoppas att 

Söderport fortsätter att vara det Söderport alltid varit: 



 

en skola för alla, en skola med hjärta, och en skola som bär sin historia med stolthet – 

och använder den för att skapa framtiden. 

 

 

 

 

Söderports historia består av byggnader, dokument och årtal — men också av röster.  

I dessa berättelser finns fragment av allt det som gjort skolan till vad den är: tryggheten, 

sammanhållningen, lärandet, människorna och de minnen som bärs vidare från årskull 

till årskull. 

Här slutar den här jubileumsskriftens nutid. 

Men här börjar också det som kommer att vara historia för nästa generation. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Kapitel 4 

Föremål som berättar 

 

Inledning  

I samband med arbetet inför 150-årsjubileet har vi hittat föremål, bilder, dokument och 

ny information för oss som under lång tid legat undangömda i arkiv, källarutrymmen och 

förråd. Vissa av dem har ingen tidigare sett i modern tid, andra har vi bara kännedom 

om genom äldre skrifter. Vi vill även lyfta fram några saker som är värdefulla för oss i 

nutid, t.ex. skolans egen sång.  

Denna del av jubileumsskriften samlar några av dessa skatter. 

De är inga perfekta museiföremål, utan levande spår av människor, berättelser, vardag, 

studier och traditioner. 

Tillsammans bildar de en väv av tid, människor och händelser som visar att Söderport 

har varit — och fortfarande är. 

Detta är vår gåva till framtiden. 

När nästa generation öppnar arkiven inför kommande jubileer hoppas vi att de hittar 

dessa skatter — och kanske lägger till sina egna. 

Vid utställningen på Öppet Hus 6 december visades mycket mer upp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Menyn från invigningen 1875 

Kort beskrivning: 

– Hittad 2025 i arkivmaterial 

– Ett unikt dokument från högtiden 10 december 1875 

– Vittnar om den ceremoniella karaktären vid skolans öppnande 

 

 



 

Brev kopplat till Karl XII 

Kort beskrivning: 

– Oväntat fynd i skolans arkiv 2021 

– Ger en unik koppling till en äldre epok långt före byggnaden vid Söderport 

– Ett av skolans mest överraskande dokument 

 

 

 

På Sveriges Radio – P4 Kristianstad – finns ett avsnitt där Alexandra berättar om detta historiska 

fynd:  

https://www.sverigesradio.se/artikel/karl-xiis-brev-lag-gomd-i-kallaren-pa-gymnasieskola 

 



 

Förslag till nationalsång 

Kort beskrivning: 

– Hittat 2025 i arkivmaterial 

Detta unika handskrivna körarrangemang – “Försök till ny Nationalsång” – dateras till 

perioden 1860–1880, då Sverige ännu saknade en officiell nationalsång och många 

förslag cirkulerade. Sången består av sju verser och är skriven i fyrstämmig sats. Den är 

signerad av H. S. Larsson, sannolikt en lärare vid Högre Allmänna Läroverket i 

Kristianstad. Fyndet belyser skolans rika kulturhistoria och dess roll som 

bildningsinstitution under 1800-talet. 

 

 

      

 

 



 

Uppsatsbok 

Kort beskrivning: 

– Hittat 2025 i arkivmaterial 

– Uppsatser av elever från 1868, 1875 och 1881 

 

     

 

 

 

 



 

Aulan – historiskt fotografi 

Kort beskrivning: 

– Hittat 2025 i arkivmaterial 

– Ett sällsynt fotografi av den ursprungliga aulan i högtidsskrud 

– Troligen dokumenterat inför en julfest eller skolhögtid kring sekelskiftet 1900 

– Visar den högtidliga inredningen med granar, draperier och den stora takkronan 

– Idag finns personalrum, arbetsrum, toaletter, pentry och konferensrum (i två våningar) 

där denna aula var placerad i skolbyggnaden. Rakt ovanför huvudentrén.  

 

 

 

 



 

Glasfönstren i trapphallen 

Kort beskrivning: 

– Originella verk beställda av rektor Bergqvist (installerade 1905) 

– Överlevde branden 1959 

– En ikonisk del av Söderports identitet 

 

 



 

Söderportsången 

Kort beskrivning: 

– Skrevs 2015 av Jonas Nilsson, kurator på Söderportgymnasiet.  

– Finns på streamingtjänster för musik 

– Används vid skolavslutningar, aktiviteter på skolan samt lyfter taket vid studentfester 

och i aulan på studentdagen.  

– Skapar gemenskap och tillhörighet 

 

Söderportsången 

Text och musik: Jonas Nilsson     

1. 

Hon reste sig ur marken 1875                  

En stund i ditt liv har hon vart ditt andra hem 

Hon hälsar dig och ger dig, en vision av öppen famn 

där lyser hon som solen, en lugn och tryggad hamn 

2. 

I hjärtat av Kristianstad, ligger hon centralt 

historiska vingslag, hörs där viskas så sakralt 

Vacker med sitt klocktorn, som en krona eller hatt 

Majestätiskt vakande i söder, dag som natt 

Ref: 

Söderport Söderport att höra till är stort 

att va en del av detta, är bland det bästa som jag gjort 

Söderport Söderport ja tiden flyr så fort 

och en gång söderportare alltid söderport… söderport 

3. 

Men så en dag så har vi nått vägs ände här till slut 

I studentmössa och glädje, är det dags att springa ut 

När vi utmanas i livet och möter något stort 

så kan vi alltid se tillbaks på våra år på Söderport 

Ref: Söderport söderport… 



 

Återträffsklassen 

17 augusti 1982 var det dags för upprop för en ny årskull på Söderportskolan. Bland alla 

de förväntansfulla och kanske lite spända eleverna som ropades upp fanns 31 ungdomar 

som hade valt treårig ekonomisk linje och som nu placerades i klass E1B. Valet av B- 

och/eller C-språk samt valet att läsa Naturkunskap eller inte avgjorde vilken av de tre 

ekonomiklasserna man placerades i.  

I årskurs 2 splittrades ekonomiklasserna. Tre klasser blev nu fyra. 24 av de 31 E1B-

eleverna tillsammans med 2 nya klasskamrater blev nu klass E2C. Inför årskurs 3 

ändrades klassindelningen igen! De fyra E2-klasserna blev nu tre E3-klasser. E2C blev till 

E3B. Till klassen kom nu sex nya klasskamrater. I klass E1B-E2C-E3B (1982–1985) gick det 

under de tre gymnasieåren totalt 39 individer, 27 tjejer och 12 killar. 21 av oss gick 

tillsammans alla tre åren. 7 juni 1985 sprang vi ut på trappan vid Söderports 

huvudingång och gick sedan i samlad trupp upp till rådhustrappan där vi sjöng 

studentsången ännu en gång. Därefter splittrades vi som klass och gav oss som individer 

i väg mot nya mål i livet. 

Innan vi slutade hade vi bestämt att vi skulle ses efter 5 år. Ansvar för detta tog jag 

tillsammans med min klasskamrat Lotta. Så 9 juni 1990 var det dags för första 

återträffen. Och så har det rullat på. Vart femte år har vi med glädje fortsatt bjuda in till 

återträff, med undantaget 2020 då pandemin satte stopp för festligheterna. Vi har varit 

mellan 15–20 gamla klasskamrater på återträffarna och av dessa är det flest som tillhör 

gruppen som gick alla tre åren ihop. Många i klassen bor kvar i närområdet eller 

åtminstone i Skåne. Några har flyttat till Göteborg eller till Stockholm och någon enstaka 

bor utanför Sveriges gränser.   

Nu i år när Söderport firar 150 år har vi firat att det gått 40 år sedan vi tog studenten 

(fast vi känner oss inte så gamla, åldern är bara en siffra…). Vår klass var inte speciellt 

tajt under gymnasieåren utan egentligen lite spretig. När vi träffas känner vi oss faktiskt 

mer tajta idag än 1985. Att alla kunde prata med alla och att vi respekterade varandra 

under gymnasieåren tror vi kan vara nyckeln till att vi faktiskt har lyckats hålla 

kontakten, trots att våra vägar har tagit oss åt vitt olika håll. 

Vår klass är också lite stolta över att vi varit med i Bron – andra säsongen. Och vi är helt 

oskyldiga till vår medverkan. I nionde avsnittet behövdes för handlingen en skolkatalog 

från 80-talet och då hittade rekvisitören sin frus gamla skolkatalog från Söderport som 

han lånade in till inspelningen. Som tur var blev scenen med skolkatalogen inte 

bortklippt utan några av oss fick våra ”five seconds of fame”, då vårt skolfoto visades i 



 

bild. Några syns med bild, andra med både bild och namn och två blev body doubles till 

rollkaraktärer i serien. 

Till blivande studentklasser vill jag ge tipset: Om ni ska få till en återträff med klassen 

bestäm innan ni springer ut vem som ska ta ansvar för den första återträffen. Vi i klass 

E1B-E2C-E3B (1982-1985) laddar nu för vår nästa återträff år 2030. Och ja, Lotta och jag 

kommer att arrangera även denna. 

Kristianstad november 2025 

Susanne Nöbbelin  

 

 

Återträff 2025 



 

 

Skärmdump från ”Bron”, SVT. 

 

 

Inbjudan till första återträffen. 

 



 

Fotografier (urval) 

 

 

Hertig Carls skola (till vänster om Heliga Trefaldighets kyrka) 

 

 

Högre Allmänna Läroverket 

 



 

 

Klassfoto 1875 

 

Klassfoto 1899 



 

 

 

Klassfoto 1924 

 

Klassfoto 40-tal 



 

 

Student 1968 

 

Kollegiet 1879-1880 



 

 

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rektor Per Johan Böklin 

Rektor Samuel Gustaf Cavallin 

Rektor Nils Ehrenberg Rektor Nils Waldemar Ekedahl 



 

Branden 1959 
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